

GŁOS KUTNOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VD)

PONIEDZIAŁEK 24 KWIEŃNIA 1950 ROKU.

Nr 114 (432)

Pomyślny start Plan na I kwartał 1950 r. wykonany został z nadwyżką

Komunikat Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego

WARSZAWA (PAP). — Plan na I kwartał 1950 roku, pierwszego roku Sześcioletniego Planu rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu został wykonany z nadwyżką. Na nowym etapie rozwoju gospodarczego nastąpiło dalsze wzmocnienie tempa produkcji. Przyczynił się do tego

szybki rozwój ruchu współzawodnicstwa pracy, a w szczególności podjęcie i wykonywanie długofalowych zobowiązań produkcyjnych. Według tymczasowych danych wykomite Narodowego Planu Gospodarczego w I kwartale 1950 r. kształtowało się, jak następuje:

Plan przewozu osób w 125 proc., przekraczając o 39 proc. przewozy I kwartału r. ub. Plan przeładunku PORTÓW MORSKICH został wykonany w 114 proc. przy czym w Gdyni i Gdańsku uży-

skało 113 proc. planu, a w Szczecinie — Swinoujściu — 119 proc. ZEGŁUGA MORSKA przekroczyła plan przewozu towarów o 1 proc., uzyskując wzrost o 13 proc. w porównaniu z I kwartałem 1949 r.

IV Wzrost obrotu towarowego

W zakresie HANDLU WĘWNETRZNEGO nastąpił dalszy wzrost obrotów. Całość obrotów handlu detalicznego (państwowego, spółdzielczego i prywatnego) wzrosła w cenach porównywalnych o około 30 proc., a obroty uspołecznionego aparatu handlowego przekroczyły blisko dwukrotnie poziom I kwartału ub. r.

Do szybkiego wzrostu obrotów uspołecznionego aparatu handlowego przyczyniło się między innymi uruchomienie sieci punktów handlowych Miejskiego Handlu Detalicznego, co umożliwiło pewniejsze i racjonalniejsze zaopatrzenie ludności w artykuły przemysłowe.

W końcu I kwartału br. działano na terenie kraju o 52 proc. więcej detalicznych sklepów uspołecznio-

nych, niż w tym samym okresie roku ubiegłego.

W zakresie skupu artykułów rolniczych przez uspołeczniony aparat handlowy uzyskano następujące procenty wzrostu w porównaniu z pierwszym kwartałem ub. r.: w żywności 128 proc., w zbożu o 21 proc., w jabłkach o 155 proc.

Wskutek wzrostu masy towarowej i rozwoju sieci handlu uspołecznionego jak również zastój walce ze spekulacją, w I kwartale br. nastąpiła znaczna poprawa w zakresie zaopatrzenia ludności. Próby zakłócenia równowagi rynkowej przez spekulację, zwłaszcza w zakresie artykułów włókienniczych, zostały odparte. Zostały zniszczone istniejące dotąd ograniczenia w nabyciu niektórych towarów. Trudności w zaopatrzeniu ludności w mięso zostały całkowicie zlikwidowane.

Sesja wiosenna Sejmu Ustawodawczego

WARSZAWA (PAP). — Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP otworzył w dniu 21 kwietnia br. następujące zarządzenie:

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Nr 64R/0456/50/pr. Warszawa, dnia 21 kwietnia 1950 r. Zarządzenie PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ z dnia 21 kwietnia 1950 r. w sprawie svolania Sejmu Ustawodawczego na Zwyczajną Sesję Wiosenną 1950 r.

Na podstawie art. 7 ust. 1 i 3 Ustawy Konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 r. o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej — zwołuje Sejm Ustawodawczy na Zwyczajną Sesję Wiosenną w dniu 26 kwietnia 1950 r.

Prezes Rady Ministrów (—) Józef Cyrankiewicz, Prezydent Rzeczypospolitej (—) Bolesław Bierut

Marszałek Sejmu Ustawodawczego RP. Warszawa, dnia 21 kwietnia 1950 r. Posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP odbędzie się w dniu 26 kwietnia 1950 r. o godz. 10. Marszałek Sejmu Ustawodawczego (—) Wł. Kowalski.

I Wzrost produkcji przemysłowej

Plan produkcji przemysłowej na I kwartał 1950 r. został przekroczony. Wykonanie planu produkcji wg. ilo-

ści w przemyśle państwowym w zakresie podstawowych artykułów kształtowało się, jak następuje:

rodzaj	plan	wzrost
energia elektryczna	107	115
węgiel kamienny	104	109
węgiel brunatny	104	103
ropa naftowa	104	105
sól ogółem	104	115
stal surowa	104	109
wyroby walcowane	102	121
cyank	101	104
rudy żelaza	105	102
wagony towarowe	110	116
ciągniki	110	182
maszyny wirujące	112	211
zarówki oświetl.	109	138
odbiorniki radiowe	100	164
kwas siark. 100 proc.	102	111
elektrody węglowe	106	125
azotniak	100	103
barwniki	104	119
tkaniny bawełniane	104	116
tkaniny wełniane	104	121
tkaniny jedwabne	104	127
obuwie skórzane mechaniczne	106	148
papier	105	113
celuloza	101	145

II Pomyślny przebieg akcji siewnej

W rolnictwie wyniki uzyskane w okresie sprawozdawczym przedstawiają się, jak następuje:

Dotychczasowy przebieg akcji siewnej był pomyślny. Według meldunków otrzymanych w dniu 15 kwietnia br. plan zasiewów wiosennych został wykonany, jak następuje: w pszenicy jarej ok. 56 proc., w jęczmieniu jarym około 51 proc., w owsie ok. 67 proc.

Plan zasiewów wiosennych w Państwowych Gospodarkach Rolnych — według meldunków otrzymanych w dn. 15 bm. został wykonany, jak następuje: w pszenicy jarej 90 proc., w jęczmieniu jarym 64 proc., w owsie 88 proc.

Dostawy nawozów sztucznych wyniosły do dnia 31 marca br. 645,7 tys. t, przekraczając o 45 proc. dostawy z analogicznego okresu ubiegłego roku.

W ramach akcji kontraktowania o-

siągnięto wysokie wyniki zarówno w zakresie roślin przemysłowych, jak i w trzodzie chlewnej. Wykonanie rocznego planu kontraktacji wg. stanu na dzień 10 kwietnia br. przedstawiało się, jak następuje:

rodzaj	plan	wzrost
buraki cukrowe	229,4	95
ziemiaki przemysłowe i konsumcyjne	126,5	87
rzepak jary	41,4	101
jęczmień browarny	83,5	209
jęczmień konsumcyjny	68,9	86
len — słoma	85,7	89
konopie	10,3	101
tyton	16,6	92
cebula	3,5	88
trzcina chlewna tuczona i bekonowa (w tys. sztuk)	2.636,6	88

III Rozwój komunikacji

KOLEJE NORMALNOTOROWE wykonały kwartalny plan przewozu towarów w 103 proc. co stanowi wzrost o 24 proc. w porównaniu z I kwartałem 1949 roku. Plan przewo-

z osób został wykonany w 107 proc., przekraczając o 20 proc. przewozy z I kwartału 1949 roku. FAKSYLOWA KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA wykonała kwarta-

Braterskie pozdrowienia Komitetu Słowiańskiego ZSRR dla narodu polskiego

WARSZAWA (PAP). — Do Komitetu Słowiańskiego w Polsce na ręce przewodniczącego wicemarszałka W. Barcikowskiego i sekretarza general-

nego St. Trojanowskiego nadeszła od Komitetu Słowiańskiego ZSRR depesza następującej treści:

Posel demokratycznych Niemiec w Bulgarii

SOFIA (PAP). — 17 bm. przewodniczący prezydium Bułgarskiego Zgromadzenia Narodowego dr Minczo Nejczev przejął postać nadzwyczajnego i ministra pełnomocnego Niemieckiej Republiki Demokratycznej — Anne Kinderman, która wzięcia mu swe listy uwierzytelniające wraz z odręcznym listem prezydenta W. Piecka.

„Komitet Słowiański ZSRR przesyła Wam życzenia z okazji radziecko-polskiego układu, który zapoczątkował nową, świetną kartę przyjaźni i stosunków między narodami polskim i radzieckim. Bedziemy nadal wzmacniać nasz sojusz i przyjaźń w imię pokoju, demokracji i socjalizmu”.

Depeszę podpisali: przewodniczący Komitetu Słowiańskiego ZSRR gen. Gundorow i sekretarz generalny płk. Moczalow.



MATEPI BOCETO MIPA, BOPITECZ ZA MIP!

Radziecki plakat 1-Majowy — wzywa matki całego świata do walki o pokój

Muzeum Lenina otwarte zostanie w Krakowie

KRAKÓW (PAP). — W 80 rocznicę urodzin Wielkiego Twórcy Partii Bolszewickiej, pierwszego państwa socjalistycznego, w szczególności zaś okresu bytu Lenina w Polsce i jego stosunek do polskiego ruchu rewolucyjnego i walki narodo- w- wyzwoleniejszej Polaków.

Muzeum Lenina w Krakowie będzie ośrodkiem promieniowania ideologii marksistowsko - leninowskiej, która toruje całej ludzkości drogę do lepszego jutra. Muzeum Lenina w Krakowie będzie symbolem wiecznej przyjaźni narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego, Polski Ludowej i ojczyzn socjalizmu, zbudowanego pod wodzą najbliższego współbohownika Lenina i genialnego kontynuatora jego dzieła — Józefa Stalina.

Uchwała powyższą Radą przyjęła burza oklasków, długo manifestując na cześć Związku Radzieckiego i Generalissimusa Stalina. Uroczystość zakończyły potężne dźwięki „Międzynarodówki”.

Na str. 3 zamieszczamy artykuł Tow. BOLESŁAWA BIERUTA p. t. „Układ wieczystej przyjaźni”

Stanowczy protest Rządu ZSRR przeciw bezprawnemu naruszeniu granic radzieckich przez amerykański samolot wojskowy

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi:

Dnia 18 kwietnia br. ambasador USA Kirk wreczył zastępcy Ministra Spraw Zagranicznych ZSRR Gromyko, w odpowiedzi na notę rządu radzieckiego z dnia 11 kwietnia, następującą notę rządu USA:

„Ambasador Stanów Zjednoczonych składa wyrazy szacunku Ministrowi Spraw Zagranicznych Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich i powołując się na notę Ministerstwa Spraw Zagranicznych z dnia 11 kwietnia 1950 r., ma zaszczyt oświadczyć, że jedynym amerykańskim samolotem wojskowym, który znajdował się w powietrzu w rejonie Bałtyku 8 kwietnia 1950 r., był samolot lotnictwa marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych typu „Privateer”, który zaginął w tym dniu, przy czym od tego czasu nie znaleziono żadnych śladów po jego załodze. Samolot marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych miał na pokładzie 10 osób. Był on zupełnie bezbronny. Samolot wystartował z Wiesbaden o godz. 10 min. 21 rano według czasu Greenwich i dokonanie lotu nad morzem Bałtyckim i po upływie dwóch i pół godzin doniósł przez radio, że przeleciał nad linią wybrzeża brytyjskiej strefy okupacyjnej Niemiec. Wszyst-

kie samoloty amerykańskiego lotnictwa wojskowego dokonują lotów zgodnie ze ściślejszymi instrukcjami, które nakazują, by uniknąć lotów nad jakimkolwiek bądź terytorium zagranicznym, jeśli brak ze strony odpowiedzialnego rządu zagranicznego specjalnego zezwolenia na taki lot.

W wyniku śledztwa przeprowadzonego przez rząd Stanów Zjednoczonych, stwierdzono, że wspomniany samolot lotnictwa marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych ścisłe podporządkował się tym instrukcjom i nie przelatował nad jakimkolwiek bądź terytorium Związku Radzieckiego lub terytorium okupowanym przez Związek Radziecki, lub też nad przyległym do tego terytorium wodami terytorialnymi.

We wspomnianej nocie Ministerstwa Rad Radziecki przyznaje, że 8 kwietnia, 1950 r. o godz. 5 min. 30 według czasu moskiewskiego jeden z jego posługowców ostrzelał samolot amerykański. Wobec tego, że jedynym amerykańskim samolotem wojskowym, który znajdował się wówczas w powietrzu w rejonie Bałtyku był wymieniony wyżej nieuzbrojony samolot marynarki wojennej Stanów Zjednoczonych i że względu na to, że samolot ten nie przelatował nad żadnym terytorium zagranicznym lub

zagranicznymi wodami terytorialnymi po przelecieciu nad linią wybrzeża Niemiec — należy dojść do wniosku, że radziecki samolot wojskowy ostrzelał nieuzbrojony samolot amerykański nad otwartym morzem, w następstwie czego samolot amerykański uległ zniszczeniu.

Ambasadorowi Stanów Zjednoczonych polecono zaprotestować jak najpoważniej przeciwko temu pogwałceniu prawa międzynarodowego i najbardziej elementarnych reguł, obowiązujących w pokojowych stosunkach między krajami.

Rząd Stanów Zjednoczonych demagogicznie, by Rząd Radziecki przeprosił i niezwłocznie i dokładnie dochodzenia w tej sprawie, aby przekonać się o ścisłości przytoczonych wyżej faktów. Następnie rząd Stanów Zjednoczonych domaga się, by radzieckim siłom powietrznym udzielono jak najściślejszych i jak najbardziej kategorycznych instrukcji, żeby nie doszło, pod jakimkolwiek bądź pretekstem, do powtórzenia się podobnych incydentów, które, rzecz oczywista, mogą pogłębić trudności, (Dalszy ciąg na str. 2)

Zobowiązania 1 Majowe wykonane

Załoga Państwowych Zakładów Przemysłu Odzieżowego im. Dr. Próchnika, która zobowiązała się w Cynie 1 Majowym wykonać plan za 4 miesiące do 15 kwietnia melduje, że zobowiązanie swe wypełniła już 14 kwietnia o godz. 13,30.

Administracja i załoga PZPB Nr 4, które zobowiązały się do 1 Maja zwołać 180 milionów złotych przez przyspieszenie obiegu środków obrotowych, upłyniły już 400 milionów.

Składnica Nr 6 Dywanów, Chodników i Pluszy wykonała plan sprzedaż za miesiąc kwiecień zamiast do 25 kwietnia — jak brzmiało zobowiązanie — do dnia 20 kwietnia o godz. 12.

Oprócz tego w myśl zobowiązania 1 Majowego, otwarto kurs dla podmiotów przedzwalniczych, oddano do użytku ambulans fabryczny, urządzono natryski w farbarni, uradionizowano zakłady.

Lenin a polski ruch robotniczy

W 80 rocznicę urodzin Włodzimierza Lenina

Nasze życie potwierdziło w całej pełni prawdziwość słów Stalina, że leninizm nie jest zjawiskiem speacyjnie rosyjskim, że stanowi o epokę w całym międzynarodowym ruchu robotniczym. Bez triumfu leinizmu nie ma zwycięstwa sprawy robotniczej.

Proces dojrzewania polskiego ruchu robotniczego do zadań, jakie przed nim postawiła historia jest niekiedy innym, jak procesem zwycięstwa leninizmu w świadomości awangardy i mas ludu pracującego Polski.

Polaki robotniczy ma za sobą sławne, bohaterkie tradycje. Ale ma też w swej historii błędy, których przewyższenie było długim i bolesnym częścią procesu.

Alle jedynie ten proces mógł dać gwarancję, że na czele polskiego ruchu robotniczego i narodu polskiego stanie partia zdolna do poprowadzenia mas do ostatecznego zwycięskiego boju. A ten proces właśnie jest nierozdzielnie związany z imieniem Lenina, z imieniem jego wielkiego współbojownika Stalina.

Dumni jesteśmy z bolowych tradycji SDKP i L. Była to wielka partia, która dokonała obrzydliwej pracy w dziedzinie zorganizowania proletariatu polskiego pod sztandarami rewolucji proletariackiej, pod sztandarami bezkompromisowej walki o socjalizm. Polski ruch robotniczy kierowany przez SDKP i L. bardzo wysoko zawdzięcza Leninowi, który wysoko cenili nasz ruch i marksistom polskim udzielał bez porównania więcej bezpośredniej pomocy i rad, niż jakiegokolwiek innej partii robotniczej poza Rosją. Nauki i wskazania Lenina były też decydującym czynnikiem w pokonaniu błędów SDKP i L.

Socjal - demokracja Królestwa Polskiego i Litwy nie zdołała już wyciągnąć wszystkich konsekwencji z nauk Lenina. Uczyniła to jednak Komunistyczna Partia Polski i na przykładzie rozwoju KPP widzimy szczególnie jasno, jak nauki Lenina przenikały do tej partii, podnosząc ją na coraz wyższy poziom, czyniąc z niej coraz to lepszą kierowniczką walki ludu polskiego.

Od początku swego istnienia KPP nieugięcie stała na gruncie dyktatu ry proletariatu, na gruncie interna-

jonalizmu. Ale błędy przejęte od SDKP i L i PPS - Lewicy nie od razu zostały wykorzenione. Niezrozumienie roli ruchów chłopskich i znaczenia walki narodowej dało się odczuć i tutaj. Ale rozwój wypadków, bezpośrednia pomoc Lenina i Stalina powodują, że już na II Zjeździe Partii w roku 1923 zagadnienia te zostały postawione słusznie, po leninowsku.

Zjazd formułuje program: ziemia dla chłopów, włączając w ten sposób sprawy chłopskie w orbitę swych zasadniczych zainteresowań. Pozwoliło to przelknąć do mas chłopskich, skupiać je wokół proletariatu. Dalszy rozwój wypadków - wielkie ruchy chłopskie, którymi w dużej mierze kierowała Partia - dowiodły, jak ważnym było zadanie w tej kwestii leninowskiego stanowiska.

Zjazd postawił w sposób leninowski sprawę niepodległości Polski, wskazując że obrońcami niepodległości mogą być tylko masy ludowe. Uchwala Zjazdowi głosi: „Rządy burżuazji w Polsce stanowią śmiertelne niebezpieczeństwo dla niepodległości. Trwała niepodległość państwową może dać narodowi polskiemu tylko zwycięstwo rewolucji”.

Stojąc twardo na gruncie tego programu, KPP mobilizowała setki tysięcy ludzi pracy do walki o utrzymanie niepodległości, wychowywała masy w rozumieniu nierozdzielnej walki istniejącej między niepodległością narodową a zwycięstwem klasy robotniczej, uczyła prawdziwego patriotyzmu, patriotyzmu ściśle związanego z internacjonalizmem. KPP naszczała ludowi polskiemu świadomość iż nie ma wolności narodowej bez wyzwolenia społecznego, że niepodległość zagwarantować może tylko dyktatu ry proletariatu.

Program narodowy, który KPP przejęła z nauk Lenina, stał się w dym z zasadniczych źródeł historycznego zwycięstwa ludu polskiego go, utworzenia Polski Ludowej i dalszego jej rozwoju ku socjalizmowi.

Zgodnie z naukami Lenina, II Zjazd KPP zmobilizował Partię do walki o jednolity front robotniczy. Hasło to będzie brzmiało coraz potężniej. W walce ze stanowiskiem zdradzieckiej góry PPS, KPP rozwija walkę o jedność, skupiając o-

raz mocniej masy robotnicze dokola sztandaru walki z faszyzmem.

Realizując nauki Lenina i Stalina o hegemonii proletariatu, o kierownictwie przez walkę wszystkich ludzi pracy, walczą KPP o utworzenie frontu ludowego, szerokiego frontu wszystkich, przeciw wojnie, przeciw zdradzieckiej polityce sanacji kurna się z hitlerowcami, są sojuszem z ZSRR, za obronę praw demokratycznych. Front ludowy, którego trzonem i kierownikiem była KPP, był potężnym czynnikiem aktywizującym szerokie masy narodu.

Realizując nauki Lenina i Stalina o czynności wobec wrogów, o czystości szeregów partyjnych, KPP wygania zdrajców trockistowskich, prowadzi przeciw nim zaciętą walkę, demaskując ich jako agentów faszyzmu.

KPP również nie była wolna od błędów, ale jej nieprzejmującą zasługą pozostanie, że wniosła ona te leninizm do polskiego ruchu robotniczego, że na wielki i nierozdzielnie związane leninizm i polski ruch robotniczy.

Wychowani w duchu leninizmu najlepsi przedstawiciele ludu pracującego Polski stali się twórcami PPR, która w praktyce walki z okupantem i rodzimą reakcją wykazała nierozdzielność jedności poczucia - patriotą i rewolucjonista. PPR poprowadziła lud polski do niepodległości narodowej i do zdobycia władzy.

Na zasadach leninizmu, czerpiąc przykład z wielkiej WPK (b), korzy stając z nauk Lenina i Stalina, powstała PZPR - mózg i serce polskiej klasy robotniczej, wiodąca Polskę Ludową ku pokojowi, ku utrzymaniu niepodległości, ku socjalizmowi. Włodzimierz Lenin był wielkim nauczycielem naszego ruchu robotniczego. Nauka stworzona przez niego, a rozwijana i kontynuowana obecnie przez towarzysza Stalina - to źródło naszych zwycięstw w przeszłości i gwarancja triumfów w przyszłości.

W 80 rocznicę urodzin Włodzimierza Lenina lud polski składa najgłębszy hołd jego pamięci i jego nieśmiertelnemu dziełu.

Gustaw Kański

Radziecko - chińskie porozumienie handlowe

MOSKWA. (PAP). - W wyniku rokowań, które toczyły się między Ministerstwem Handlu Zagranicznego ZSRR a delegacją handlową Chińskiej Republiki Ludowej w atmosferze przyjaznego porozumienia, podpisane zostało w Moskwie dnia 19 b. m. porozumienie handlowe oraz porozumienie o wymianie towarowej na rok 1950.

Na podstawie porozumienia o wymianie towarowej Związek Radziecki dostarczy Chinom sprzętu technicznego, zaś Chiny Związkowi Ra-

dzieckiemu - surowców. Jednocześnie podpisany został protokół o dostawie przez Związek Radziecki Chińskiej Republice Ludowej w latach 1950 - 1952 sprzętu technicznego i materiałów na poczet kredytu przyznanego na podstawie porozumienia z 14 lutego b. r. Porozumienie i protokół podpisał: ze strony radzieckiej Minister Handlu Zagranicznego, Mienszyskow, ze strony chińskiej - Minister Handlu Centralnego, Rządu Ludowego E-Czy-czuan.

Czwarty krajowy zjazd Zw. Zaw. Pracowników Kolejowych

WARSZAWA (PAP). W dniu 21 bm. rozpoczął się w Warszawie 4 krajowy zjazd Zw. Zaw. Pracowników Kolejowych, z udziałem 600 delegatów. Na otwarcie zjazdu przybyli przewodniczący CRZZ - Aleksander Zawadzki, minister komunikacji - Jan Rabanowski, kierownik wydziału komunikacyjnego KC PZPR - Mieczysław Popiel i generalny dyrektor PKP - tow. Bader. Na zjazd przybyły również liczne delegacje kolejarzy z zagranicy. Uczestnicy zjazdu postanowili wy-

stać depeze do Prezydenta RP, do Stałego Komitetu Światowego Kongresu Obróbców Pokoju i prezydium Międzynarodowego Zrzeszenia Transportowców. Przemówienie powitalne wygłosił przewodniczący CRZZ, Aleksander Zawadzki. Wskazując na wielką wagę zjazdu, mówca podkreślił potrzebę gruntownego przeanalizowania dotychczasowej pracy, aby uwzględnić zarówno osiągnięcia, jak i braki, co ułatwi marsz do dalszych sukcesów.

Stanowczy protest Rządu ZSRR przeciw bezprawnemu naruszeniu granic radzieckich przez amerykański samolot wojskowy

(Dokończenie ze str. 1-ej)

dziedzinie utrzymania pokojowych i poprawnych stosunków międzynarodowych.

Rząd Stanów Zjednoczonych żywi przekonanie, że Rząd Radziecki po zakończeniu dochodzeń wyrazi ubolewanie z powodu bezprawnego i prowokacyjnego zachowania się swoich lotników i zatroszczy się o to, by ci, którzy ponoszą odpowiedzialność za ten postępek, zostali niezłocznie i surowo ukarani, jak również, zgodnie ze zwyczajem ustalonym w stosunkach pomiędzy narodami młodymi pokoj, udzieli należytej kompensaty za niesporokowaną śmierć Amerykanów i za zniszczenie mienia amerykańskiego”.

Dnia 21 kwietnia Minister Spraw

Zagranicznych ZSRR A. Wyszyński wręczył p. Kirlowi następującą odpowiedź Rządu Radzieckiego: „W odpowiedzi na notę rządu Stanów Zjednoczonych z dnia 18 kwietnia br. Rząd Związków Socjalistycznych Republik Radzieckich uważa za konieczną oświadczyć co następuje:

Jak doniosła już nota Rządu Radzieckiego z dnia 11 kwietnia, samolotem amerykańskim, który pogwałcił, na południe od Libawy (Liepaj), granice radzieckie był, według sprawdzonych danych, czteromotorowy samolot wojskowy B-29 („Twierdza latająca”), który nie tylko nie podporządkował się żądaniom pościgowców radzieckich, by udać się za nim dla wyładowania na lotnisku, lecz otworzył ogień do samolotów radzieckich. Gdy czolowy pościgowiec radziecki był amuszony odpowiedzieć również ogniem, samolot amerykański zawrócił w kierunku morza i od dał się.

Oto fakty, ustalone w drodze ścisłego sprawdzenia.

Nota rządu Stanów Zjednoczonych z dnia 18 kwietnia zawiera szereg gwałtownych twierdzeń, obalonych przez ściśle ustalone fakty.

W nocie tej rząd USA np. oświadcza, że jednym amerykańskim samolotem wojskowym, znajdującym się w powietrzu w rejonie Bałtyku, dnia 8 kwietnia był samolot marynarki wojennej USA typu „Privateer”, podczas gdy dokładnie ustalono, że nad terytorium radzieckim na południe od Libawy (Liepaj) przeleciał samolot B-29 („Twierdza latająca”) z amerykańskimi znakami rozpoznawczymi.

Rząd USA oświadczył, jakoby wyżej wymieniony samolot nie naruszał granic radzieckich i nie był uzbrojony. Tymczasem według sprawdzonych danych, będących w posiadaniu Rządu Radzieckiego, - samolot amerykański B-29 („Twierdza latająca”) naruszył w dniu 8 kwietnia br. granice państwa ZSRR w rejonie Libawy, posuwając się w głąb tery-

torium ZSRR na 21 km. i strzelał do pościgowców radzieckich. Fakty te w zupełności obalają twierdzenia rządu USA, jakoby samolot amerykański nie naruszał granic ZSRR oraz nie był rzekomo uzbrojony.

W świetle tych faktów wskazane wyżej twierdzenia rządu USA nie mogą być oceniane inaczej, aniżeli jako próba uchylenia się od odpowiedzialności za jaskrawe pogwałcenie prawa międzynarodowego.

W nocie swej rząd USA oświadcza również, że „domaga się, by radzieckim siłom powietrznym udzielono jak najściślejszych i jak najbardziej kategorycznych instrukcji” celem za pobieżenia powtórzeniu się podobnych incydentów, że odpowiedzialność za incydent, do którego doszło powinna ponieść jakoby strona radziecka i że ta ostatnia powinna zapłacić odszkodowanie za zniszczenie samolotu amerykańskiego.

Rząd Radziecki nie może przyjąć do rozpatrzenia wyżej wskazanych żądań, jako, oczywiście, niedorzecznych i pozbawionych jakiegokolwiek podstawy.

Nie trudno zrozumieć, że każde lotniczo każdego kraju, obowiązane do ochrony niepokalności swych granic, postąpiłoby w wypadku naruszenia granicy swej ojczyzny przez cudzoziemski samolot dokładnie w ten sam sposób, w jaki postąpiło lotnictwo radzieckie.

Nota rządu amerykańskiego twierdzi, że samolot amerykański, który naruszył granice ZSRR - uległ katastrofie.

Rząd radziecki nie ma w tym względzie żadnych danych. Jeżeli jednak samolot amerykański istotnie uległ zniszczeniu, to odpowiedzialność za

jego zniszczenie spada wyłącznie na tych państw, którzy polecili samolotowi przelaznąć na terytorium radzieckie celem sfotografowania radzieckich urządzeń obronnych i przez to samo popełnili go do pogwałcenia prawa międzynarodowego i naruszenia niepokalności granic radzieckich. Jeżeli chodzi o instrukcje dla lotników radzieckich, o której mowa w nocie amerykańskiej, to odpowiednia instrukcja już dawno istnieje i nie zachodzi potrzeba jakiegokolwiek jej zmian.

Instrukcja ta głosi: w razie naruszenia przez samolot cudzoziemski granic ZSRR i przeniknięcia przezeń na terytorium radzieckie - lotnicy radzieccy mają obowiązek zmusić go do lądowania na lotnisku radzieckim, a w razie sprzeciwu - strzelać do niego.

Rząd radziecki uważa wręcz za rzecz konieczną zwrócić szczególną uwagę na to, że rząd USA, jak o tym sądzić można z jego noty z 18 kwietnia - zamiast dać obiektywną odpowiedź na notę Rządu ZSRR z 11 kwietnia, osłania bezprawne czyny niektórych swych podwładnych, którzy spalili się jaskrawym pogwałceniem powszechnie uznanych norm prawa międzynarodowego.

Mając powyższe na uwadze, Rząd Radziecki potwierdza swój stanowczy protest pod adresem rządu USA przeciwko rażącemu naruszeniu przez amerykański samolot wojskowy granic radzieckich”.

Pan A. Kirk oświadczył, że powyższą notę zakomunikuje swemu rządowi.

Księża i działacze katolicycy o porozumieniu Kościoła z Państwem

WARSZAWA (PAP). - Publikacje my dalszą część wypowiedzi księży i profesorów katolickich na temat porozumienia między Rządem R. P. i Episkopatem:

Ksiądz prelat dr Ludwik Zaleski, członek Polskiej Akademii Umiejętności, historyk kultury, autor wielu prac naukowych z tego zakresu, dyrektor gimnazjum i liceum sióstr Karmelitanek w Lublinie mówi:

„Zawarte porozumienie jest wyrazem dobrej woli Państwa jak i Kościoła, dążących wspólnie do jednego celu - rozwoju i wzrostu potęgi naszego Państwa. Polska potężna, odbudowana ze zniszczeń - to wzrost sił państw demokratycznych, walczących o pokój, to wkład naszego narodu do wspólnego dzieła pokoju. Odbudowa wywarł kraj, wzmacniając jego siłę ekonomiczną, gospodarczą, można jedynie wspólnym harmonijnym, zgodnym wysiłkiem całego narodu.

Tak samo jak każdy obywatel robotnik czy chłop, inżynier czy lekarz, tak samo każdy ksiądz - Polak pragnie wziąć udział w tej twórczej konstrukcyjnej pracy. Episkopat nasz zawierając porozumienie, dał wyraz właśnie tej woli i dążności polskiego duchowieństwa.

Tak samo dał wyraz poglądom księży na pracę naszych Ziemi Zachodnich, chociaż jest to pierwsze oficjalne stwierdzenie naszego Episkopatu w sprawie Ziemi Zachodnich. Tym niemniej duchowieństwo nasze zawsze stało i stać będzie na stanowisku nierozdzielnej łączności z tymi, którzy pozostałi częścią kraju. Wobec rewizjonistycznych zamierzeń Zachodu, my, księża, razem z całym narodem polskim przeciwstawiamy się tej akcji.

Ja, jako dyrektor jednej z szkół katolickich, prowadzonej przez zakon sióstr Karmelitanek, mogę stwierdzić, że zawarte porozumienie zapewni rozwój i pracę tych katolickich placówek”.

Prof. dr Jan Rostafiński stwierdza:

„Bolałem bardzo, że dotychczas nie było porozumienia między Rządem Polski Ludowej, wobec którego każdy obywatel winien być lojalny, z władzami Kościoła Katolickiego. Obecnie należy się cieszyć, że mogą ustać wszelkie nieporozumienia między Kościołem a Państwem i że Rząd Polski Ludowej daje Kościołowi pełne możliwości rozwoju i swobodnej pracy, działalności religijnej i dydaktycznej.

Również duże znaczenie mieć będzie porozumienie Episkopatu polskiego ze stolicą apostolską w spra-

wie objęcia polską administracją kościelną naszych Ziemi Zachodnich, które ugruntuje nasz moralny stan posiadania na tych ziemiach.

Jan Dobraczyński - znany pisarz katolicki - oświadczył:

„Porozumienie podpisane między Rządem RP. a Episkopatem polskim, wydaje mi się wydarzeniem historycznym wielkiej miary. Każdy, jak sądzę, zdaje sobie sprawę z tego, że w państwie o tak wielkiej liczności katolików, jak Polska, nie mogą istnieć sprawy życia społecznego, kulturalnego, czy jakiegokolwiek innego, które by nie były także sprawami katolików. Katolicy - z samej istoty swej wiary - muszą znajdować się wszędzie, muszą brać czynny udział w pracach, troskach i trudach swego narodu. Ten realizm myślenia katolickiego był zawsze jego siłą i nie wątpię, że to on skłonił dostojny Episkopat polski, będący przedstawicielstwem katolików polskich, do podpisania umowy z Rządem Polskim, pomimo różnic, jakie istnieją między światopoglądem katolickim a materialistycznym.

Umowa, moim zdaniem, stwarza nową sytuację nie tylko dla Polski, ale także dla całego świata. Jej realizowanie będzie argumentem przeciwko tym wszystkim, którzy chcieli by zmobilizować katolików, przeciwko obozowi reform społecznych i frontu pokoju.

Katolicyzm nie był nigdy po stronie niesprawiedliwości społecznej, a jeżeli to się zdarzało jego przedstawicielom, było to zawsze dowodem ich odejścia od myśli ewangelicznej. Katolicyzm był także zawsze po stronie pokoju, a średniowieczny „treug del” był jego dziełem. Dziś, w okresie, gdy pewne grupy chciałyby sprowokować nową wojnę, układ pomiędzy Episkopatem polskim a Rządem Polski Ludowej wydaje mi się cennym wkładem w gmach pokoju.

Niemniej wielką wagę posiada umowa przez fakt wzięcia na siebie przez Episkopat polski zobowiązania do starania o wciągnięcie Ziemi Odzyskanych w ramy trwałej polskiej administracji kościelnej.”

Andrzej Wojtkowski - prof. Katolickiego Uniwersytetu w Lublinie powiedział:

„Porozumienie pomiędzy Rządem Polski Ludowej a Episkopatem polskim usunęła ostatnie ognisko zapalne w organizmie narodu. Wzmacniając jedność w narodzie przyczynia się ono do wzrostu potęgi państwa, a tym samym i sił pokojowych na świecie. Jest to prawdziwe porozumienie,

a nie jednostronny dyktat narzucony przez jedną stronę drugiej. Kościół, otrzymując od Państwa wszelkie gwarancje w zakresie realizowania swoich ideałów katolickich mógł stanąć w całej pełni na stanowisku racji stanu Polski Ludowej, wyrażając się w utrzymaniu pokoju światowego, w zachowaniu naszych granic na Odrze i Nysie, w przebudowie społecznej kraju oraz w pokojowej rewolucji dobrobytu narodu. Podjęciem wojennym oraz ruchowi rewizjonistycznym szowinistów neohitlerowskich osiągnięte porozumienie zadło dotkliwy cios.

Jako obywatel pragnący potęgę Państwa, jako katolik pragnący zgodnej współpracy Kościoła i Państwa przy dźwiganiu moralnym, kulturalnym i materialnym naszego narodu, jako uczestnik ruchu obróbców pokoju witam osiągnięte porozumienie z najwyższą radością.”

Związki Zawodowe wezmą udział w pracy nad wychowaniem młodzieży

WARSZAWA (PAP). - W dniu 17 bm. na posiedzeniu prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych, na wniosek prezesa Związku Nauczycielstwa Polskiego, Wojciecha Pokory podjęto uchwałę w sprawie udziału Związków Zawodowych w pracy nad wychowaniem młodzieży szkolnej. Uchwala ta głosi:

Biorąc pod uwagę ogromne znaczenie wychowania młodych pokoleń na cfiarnych budownicach ustroju sprawnego i świadomości - prezydium ORZZ wzywa wszystkie ogniska ruchu zawodowego do ścisłego współdziałania ze Związkiem Nauczycielstwa Polskiego w jego wysiłkach, zmierzających:

- 1) do podniesienia dyscypliny wśród młodzieży w jej pracy nad przygotowaniem się do odpowiedzialnych i szasozynnych zadań, budowy socjalizmu w Polsce.
- 2) do podniesienia poziomu i wydajności pracy w szkołach,
- 3) do dalszej przebudowy życia i pracy szkół oraz całego systemu wychowania, aby stał się w pełni orężem klasy robotniczej i mas ludu pracującego w jego walce o pokój i so cjalizm.

W tym celu prezydium CRZZ za leca wszystkim ogniom Związków

Zawodowych, a przede wszystkim za kładowym organizmami związkowym systematycznie organizowanie specjalnych narad z udziałem przedstawicieli nauczycielstwa dla omówienia spraw wychowania, dyscypliny wśród młodzieży i walki z przejawami lekceważenia obowiązków szkolnych.

Prezydium CRZZ zaleca również wszystkim ogniom związkowym postawienie na swoich zebraniach sprawy pełniejszego włączenia związków do prac Komitetów Rodzicielskich oraz uskutycznienia pracy na odcinku szkolnych Komitetów Opiekunich.

Proces szpiegów titowskich w Bułgarii

SOFIA (PAP). - Dnia 20 bm. rozpoczął się w Górnej Dżumajie proces grupy agentów, szpiegów i dywersantów titowskich, na której czele stał zdrajca Nikola Rolew, zabity później podczas próby przejścia granicy bułgarsko - jugosłowiańskiej.

Nikola Rolew zwerbowany został w Jugosławii przez tajną policję titowską (UDP) i nielegalnie przetrzycony do kraju piyryńskiego w Bułgarii, gdzie miał utworzyć grupę szpiegów i dywersantów z zadaniem działalności szpiegowskiej i oderwania siłą

kraju piyryńskiego od Bułgarii, w celu przyłączenia go do Jugosławii.

Na ławie oskarżonych zasiadli zwerbowani przez Nikoła Rolewa szpiegowie i dywersanci - Asen Stamboliński, Kiryl Stamboliński, Bogdan Staniński, Stojan Rolew, Wasyl Haj duszki, Slawe Langow, Smiren Ilajewskow, Aleksander Wasilew, Ilija Welkow, Tace Nowosielski, Włodzisław Mudurski i Jordan Mudurski.

Akt oskarżenia podkreśla, że zbrodnia działalności posadnych kierował titowski ośrodek UDB w Skopje.

Oskarżeni Asen Stamboliński, Kiryl Stamboliński, Slawe Langow i inni w całej pełni przyznali się do winy, szczerze opowiadając o swej zbrodniczej działalności, uprawianej pod kierownictwem Nikoła Rolewa.

Działalność ta polegała na zbieraniu informacji szpiegowskich, rozpowszechnianiu oszczerzających plotek i propagandowych materiałów szpiegowskich, szkalowaniu Bułgarii, ZSRR i kraje demokracji ludowej.

Oskarżony Slawe Langow zeznał, że w czasie spotkania z Nikoła Rolewem w dniu 25 października 1949 r. ten ostatni oświadczył mu, iż w Jugosławii wszystko przygotowane jest do wojny - powołane zostały wszystkie roczniki, podlegające mobilizacji, przygotowano wszystko, aby siłą oderwać kraj piyryński od Bułgarii i przyłączyć go do Jugosławii. Rolew oświadczył również, że grupy uzbrojonych żołnierzy znajdują się w pogranicznych wioskach Jugosłowiańskich i że „na pierwszy sygnał” rozpoczyna o zbrojną walkę przeciwko władzy ludowej w Bułgarii.

Proces szpiegów i dywersantów titowskich trwa.

Bułgaria - Mongolia nawiązują stosunki dyplomatyczne

SOFIA (PAP). - Rząd Bułgarskiej Republiki Ludowej i Mongolskiej Republiki Ludowej wymieniły noty, wyrażające życzenia nawiązania stosunków dyplomatycznych między Bułgarią a Mongolią.

Depesza TPP-R do Wszeczwiązkowego Tow. Łączności Kulturalnej

WARSZAWA (PAP). - Z okazji 5 rocznicy układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy pokojowej między Polską a Związkiem Radzieckim, Zarząd Główny Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej przelał do Wszeczwiązkowego Towarzystwa Łączności Kulturalnej z Zagranicą - depeszę następującej treści:

W piątą rocznicę podpisania umowy polsko - radzieckiej Zarząd Główny

wy Towarzystwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej w imieniu dwóch i pół miliona członków przesyła braterskie pozdrowienia i wyraża przekonanie, że umowa ta będzie służyć dalszemu gacieńszeniu przyjaznych stosunków między naszymi narodami i umocnieniu bezpieczeństwa i pokoju światowego.

Depeszę podpisał: prezes Zarządu Głównego min. Świątkowski sekretarz generalny ob. Turenec.

Wszystko przygotowane jest do wojny - powołane zostały wszystkie roczniki, podlegające mobilizacji, przygotowano wszystko, aby siłą oderwać kraj piyryński od Bułgarii i przyłączyć go do Jugosławii. Rolew oświadczył również, że grupy uzbrojonych żołnierzy znajdują się w pogranicznych wioskach Jugosłowiańskich i że „na pierwszy sygnał” rozpoczyna o zbrojną walkę przeciwko władzy ludowej w Bułgarii.

Proces szpiegów i dywersantów titowskich trwa.

Bolesław Bierut

Przewodniczący Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Układ wieczystej przyjaźni

Artykuł poniższy ukazał się w „Prawdzie” z dnia 21 kwietnia br.

21 kwietnia przypada 5 rocznica zawarcia przez Polskę i ZSRR układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej. Olbrzymie, historyczne znaczenie tego układu dla narodu polskiego i narodów Związku Radzieckiego dobitnie wyraził 5 lat temu Towarzysz Stalin w swym przemówieniu przy podpisywaniu układu:

„Znaczenie tego układu polega przede wszystkim na tym, że jest on wyrazem zasadniczego zwrotu w stosunkach między Związkiem Radzieckim a Polską w kierunku sojuszu i przyjaźni, zwrotu, który ukształtował się w toku obecnej walki wyzwolitej przeciwko Niemcom i który obecnie zostaje formalnie utrwalony w niniejszym układzie”.

Układ polsko-radziecki, przypięczony nowym etapem stosunków między Polską i ZSRR. Stosunki przyjaźni i współpracy między Związkiem Radzieckim i Polską, zrodziły się we wspólnej walce narodu polskiego i narodu radzieckiego z najeźdźcą hitlerowskim.

Polska została wyzwolona z najstraszniejszej w jej dziejach niewoli przez bohaterką Armię Radziecką. Dzięki pomocy ZSRR powstała doskonała wykwalifikowana Armia Polska, której żołnierze wnieśli swój wkład do zwycięstwa nad hitleryzmem.

Związek ZSRR nad niemieckim faszystwem oraz potężne poparcie Państwa Radzieckiego nakrzydliło polskie masy pracujące w ich szeregach na podstawie kapitalizmu w Polsce — w realizacji reformy rolnej, unarodowieniu przemysłu i w budowaniu ustroju demokracji ludowej.

Stalo się sędzią sprawiedliwości Oświężonej, dzięki pomocy ZSRR wrócić do Polski pradawne polskie ziemie na zachodzie podbite przez hitlerów, a ziemie ukraińskie i białoruskie, traktowane przez polską burżuazję, jako teren kolonialnego ucisku Ukraińców i Białorusinów, sjednoczyły się na zawsze ze swą matczyną. Związek Radziecki okazał wielostronną wybitną i bezinteresowną pomoc gospodarczą Polsce w uruchomieniu polskiego przemysłu, w szczególności w odbudowie, powstającej z ruin, Warszawy.

Układ polsko-radziecki, zawarty na kilkanaście dni przed zakończeniem wojny i całkowitą kapitulacją Niemiec, otwierał zarazem nowy okres współpracy między Polską i ZSRR w warunkach powojennych, pokojowych.

Po wojnie przed narodem polskim stanęło decydujące zadanie zabezpieczenia swej niepodległości przed napaściami imperializmu anglo-amerykańskiego. Ażeby wypełnić to zadanie, konieczne było umocnienie ekonomicznej suwerenności kraju, odbudowa gospodarki narodowej, umocnienie władzy i kierowniczej roli klasy robotniczej w sojuszu z pracującym chłopstwem, zapewnienie jednolitej szeregów sił demokratycznych.

We wszystkich tych najżywniejszych dla polskiej klasy robotniczej i całego narodu sprawach nieocenioną pomocą był, ciągle żywy i nabierający coraz pełniejszej treści, układ o wzajemnej pomocy polsko-radzieckiej. Naród polski na zawsze zachowa we wdzięcznej pamięci zdecydowane poparcie, jakie okazał Towarzysz Stalin na czele sowieckiej delegacji w Poczdamie, reprezentacji Polski Ludowej w sprawach zachodnich granic Polski, poparcie, które doprowadziło do jednorodnej uchwały konferencji poczdamskiej. Naród polski zawsze też z wdzięcznością wspominać będzie zdecydowaną odprawę, jaką dał Towarzysz Stalin herztowi podlegaczy wojennych Churchillovi, gdy ten zakwestionował, wbrew uchwałom poczdamskim, zachodnie granice Polski. Granice te stały się w rozumieniu wszystkich państw i ludów mitujących pokój, granicami pokoju.

Niemniejszą rolę i znaczenie miały powojenne, pokojowe stosunki

polsko-radzieckie dla sprawy odbudowy gospodarczej i rozwoju Polski.

Naród polski na zawsze zachowa wdzięczność dla ZSRR i Towarzysza Stalina za systematyczną i olbrzymią pomoc gospodarczą, okazywaną Polsce Ludowej.

Związek Radziecki zapewnił w 1946/48 r. kolejne dostawy zboża w ilości 700 tys. ton. Związek Radziecki zapewnił Polsce podstawowe dostawy surowców przemysłowych jak: ruda, bawełna, apatyty oraz maszyny i urządzenia przemysłowe, co pozwoliło krajowi wypełnić Plan 3-letni i przewyższyć o 76 proc. poziom przedwojennej produkcji przemysłowej. Ważne znaczenie dla rozwoju ekonomiki polskiej odgrywa wzrastająca z roku na rok wymiana handlowa z ZSRR.

Zawarty 26 stycznia 1948 r. 5-letni układ o dostawach sprzętu przemysłowego dla Polski na sumę 450 milionów dolarów, stał się jedną z podstaw umożliwiających opracowanie 6-letniego Planu rozbudowy socjalistycznego przemysłu i rozwoju sojuszu na wsi na bazie mechanizacji rolnictwa.

Ogromne rezerwy, przyspieszające tempo rozwoju przemysłu socjalistycznego, wyzwalane wysiłkiem klasy robotniczej, pozwolą nam przedstawić nowy wariant 6-letniego Planu, przewidujący znaczne podwyższenie wskaźników wzrostu trzonu ekonomiki socjalistycznej — ciężkiego przemysłu.

Zaledwie 5 lat rozwija się polityczna, gospodarcza i kulturalna współpraca polsko-radziecka, a jakże ogromny wpływ wywarła już ona na umocnienie przyjaznych stosunków między narodem polskim a narodem Związku Radzieckiego.

Dla ludu polskiego współpraca polsko-radziecka ma podwójny wydźwięk. Jest ona nie tylko zasadniczo odmienna, jakościowo nowa, na ile 5 ostatnich wieków stosunków polsko-rosyjskich, ale jest ona nowa i inna w zestawieniu ze wszystkimi stosunkami między państwami Polski w przeszłości, stanowiącymi nowy typ stosunków międzynarodowych.

Robotnicy i chłopci, pracujący technicy i artyści, żołnierze i uczeni — wszystkie organizacje społeczne i instytucje państwowe rozwijają swą działalność dla dobra Polski Ludowej pod coraz bardziej przemożnym wpływem ożywczej atmosfery twórczego wysiłku i ufności w lepsze jutro.

Okrzepnięciu demokracji ludowej w Polsce, coraz skuteczniej spełniającej funkcje dyktatury proletariatu, stalemu wzrostowi elementów socjalistycznych w ekonomice kraju, zawiązującej masy pracujące Polski możliwości korzystania z olbrzymiego doświadczenia budownictwa so-



ejalistycznego ZSRR. Z doświadczenia ZSRR czerpią w masowej skali robotnicy polscy, rozwijając współzawodnictwo socjalistyczne i ruch racjonalizatorów oraz nowatorów pracy.

Na drogę korzystania z przełomowych i posiadających światową historię znaczenie, doświadczeń ZSRR, wstąpiło również pracujące chłopstwo w Polsce, zakładające pierwsze 300 spółdzielni produkcyjnych.

Coraz silniej odczuwają ożywczy wpływ wspaniałych osiągnięć przodującej światu nauki i sztuki radzieckiej polskie kadry naukowe i artystyczne.

Obrzmił wzrost sympatii w masach do ZSRR znalazł wyraz w potężnym wzroście TPP-R, które osiągnęło już ponad 2 miliony 600 tys. członków.

Decydującą rolę w rozwinięciu i umocnieniu przyjaźni i współpracy narodów polskiego i radzieckiego odegrało rozgromienie prawicowego i nacjonalistycznego odczylenia.

Opanowywanie marksizmu — leninizmu przez dziesiątki i setki tysięcy ludzi, pęd do studiowania klasycznych dzieł i żyłozysu Towarzysza Stalina jeszcze bardziej umacniają więź ideologiczną i gorącą sympatię do narodów ZSRR i wielkiego wodza — Towarzysza Stalina. Uczucia te umacniają się w świadomości mas pracujących Polski na podstawie ich własnego doświadczenia.

Wbrew wrogię, kłamliwej propa-

kratycznej Polsce. Nigdy jeszcze Polska nie była tak suwerenna, nigdy nie posiadała takich możliwości rozwojowych, jakie posiada obecnie.

Naród polski swarcie stoi wokół Rządu i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Wstręt i pogardę mogą budzić w Polsce oszczerstwa i kłamstwa kalnowych zdrajców i łowców, którzy zaprzęśli narody Jugosławii w jarzmo amerykańskiego imperializmu.

Klasowo uświadomieni robotnicy polscy dobrze pamiętają, że w ciągu 20 lat międzywojennych, zaczynając od marszu Piłsudskiego na Kijów, polityka zagraniczna Polski przedwróciła, każdorazowo wchodziła w zależność od tego europejskiego mocarstwa, które w danym okresie wysuwało się na czoło antysowietkiej krucjaty. Tej złowrogię polityce położyła na zawsze kres Polska Demokracja Ludowa.

Realizacja w ciągu 5 lat polsko-radzieckiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej jeszcze bardziej pogłębiła i wzbogaciła jego zasadniczą treść. Obecnie, kiedy nad światem zawiła groźba nowej wojny, skierowanej przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej ze strony amerykańskich podlegaczy wojennych i ich wasalów europejskich, znaczenie układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i powojennym współdziałaniu między Związkiem Radzieckim i Polską jeszcze bardziej wzrosło.

Międzynarodowy front pokoju, demokracji i socjalizmu ze Związkiem Radzieckim na czele staje się coraz bardziej niezłomną przeszkodą

dla zrealizowania agresywnych planów anglo-amerykańskich podlegaczy wojennych.

Rosną i krzepną siły obozu pokoju, demokracji i socjalizmu, lecz byłoby lekkomyślnością nie widzieć zbrodniczych wysiłków anglo-amerykańskiego imperializmu wrzące światła w odmęt nowej wojny. Anglo-amerykańscy podlegacy wojenni snują awanturnicze plany remilitaryzacji Niemiec zachodnich i odrodzenia faszystwu niemieckiego. Zadaniem ludów świata jest mu wyczyć te przestępcze zamierzenia.

Wbrew gorączkowym wysiłkom amerykańskich podlegaczy wojennych naród polski buduje socjalizm, ze spokojem i ufnością patrzy w przyszłość, nie szedł wysiłków dla zabezpieczenia swego rozwoju gospodarczego i umocnienia swojej obronności. Naród polski włączył się zdecydowanie do walki o pokój wspólnie z potężnymi i rosnącymi siłami światowego obozu pokoju, na czele którego stoi Wielki Związek Radziecki.

W 5-ty rocznicę historycznego polsko-radzieckiego układu o przyjaźni, pomocy wzajemnej i współpracy powojennej, naród polski pozdrawia serdecznie bratni naród radziecki i z gorącym uczuciem kieruje swój wzrok ku temu, kto jest twórcą zasadniczego zwrotu w stosunkach polsko-radzieckich, czyje imię na zawsze związane zostało z powstaniem wolnej, niepodległej, demokratycznej Polski, ku temu, kto przewodził potężnemu obozowi pokoju, socjalizmu i demokracji — ku Wielkiemu Stalinowi.

Plan — wypełniony czynami!

Przed miesiącem załoga cementowni „Grodziec”, aby uczcić święto klasy robotniczej czynem i dokumentować niezłomną wolę walki o pokój i postęp, rzuciła wezwanie pod adresem mas pracujących naszego kraju.

„Zbliża się dzień 1 Maja — czytaliśmy m. in. w rezolucji — który spotkamy w ogniu walki milionowych mas pracujących o pokój, walki klasowej z resztkami kapitalizmu o pełne zwycięstwo socjalizmu w Polsce. Dzień 1 Maja — święto mas pracujących całego świata — uczmy nowym wysiłkiem dla dobra Polski Ludowej”.

Załoga cementowni „Grodziec” zobowiązała się dać 5 tysięcy ton klinkieru ponad plan do dnia 1 Maja i 29 tys. ton ponad plan do końca roku. Pierwszą część zobowiązania załoga cementowni „Grodziec” wypełniła do dnia 21 kwietnia, podejmując jednocześnie nowe zobowiązanie dostarczenia dodatkowo od 21 kwietnia do 1 Maja dalsze 3,5 tysiaka ton klinkieru ponad plan.

Takie to bitwy o produkcję ponad plan, bitwy podejmowane dla uczczenia wielkich wydarzeń i rocznic historii klasy robotniczej składają się na zwycięstwa nasze w walce o wykonanie i przekroczenie planów, o

przedterminowe wykonanie zadań pierwszego roku Planu Sześciolatniego, planu rozwoju gospodarczego i budowy podstaw socjalizmu.

Takie wygrane bitwy składają się na umocnienie sił gospodarczych i obronnych Polski Ludowej, a zatem umocnienie sił światowego frontu pokoju. Takie bitwy, staczane za przykładem pierwszego kraju zwycięskiego socjalizmu — Związku Radzieckiego i czołowego oddziału mas pracujących świata — WKP(b) decydują o podniesieniu dobrobytu i poziomu kulturalnego wszystkich ludzi pracy.

Na kilka dni przed świętem 1 Maja Państwowa Komisja Planowania Gospodarczego ogłosiła komunikat o wykonaniu Narodowego Planu Gospodarczego w pierwszym kwartale 1950 r. W dniu 1 Maja władza Ludowa w Polsce melduje masom pracującym, że PLAN ZOSTAŁ WYKONANY Z NADWYŻKĄ. Ten sukces to przede wszystkim wynik szybkiego rozwoju ruchu współzawodnictwa, w szczególności podejmowania i wykonywania długofalowych zobowiązań produkcyjnych.

Komunikat wymienia 33 podstawowe artykuły, których produkcja została wykonana z nadwyżką: w 110

proc. produkcja wagonów, 110 proc. — ciałników, 112 proc. — maszyn włókienniczych, 109 proc. — żarówek, 107 proc. — energii elektrycznej, 104 proc. — węgla brunatnego i kamiennego, 104 proc. — stali, 105 proc. — rudy żelaznej, 105 proc. cementu, 104 proc. — wapna, a zarazem ponad plan wyprodukowano obuwie, tkaniny, meble, mydło, piwo i cukierki.

Innymi słowy PRZEKROCONO PLAN ZARÓWNO W DZIEDZINIE ARTYKUŁÓW WAŻNYCH DLA DALSZEGO ROZWOJU NASZEJ GOSPODARKI, JAK I W DZIEDZINIE ARTYKUŁÓW POWSZECHNEGO SPOŻYCIA.

Jeżeli wyraźnie wystąpią nasze osiągnięcia, gdy porównamy je z produkcją pierwszego kwartału ub. roku. Wzrost produkcji waha się od kilku procent do 111! Wskazuje to na dynamiczność naszej produkcji.

Komunikat wspomina również o tych działach przemysłu, które nie wykonywały planu, aczkolwiek i ich produkcja jest wyższa od produkcji z pierwszego kwartału ub. roku.

Cyfra wykonania planu z nadwyżką musi zmobilizować te działy, które planu nie wykonywały, muszą być dla nich alarmem i bodźcem! W drugim kwartale br. nie powinno być pożyty niewykonania planu, a braki z pierwszego kwartału winny być co najmniej wyrównane.

W tym samym czasie, gdy Związek Radziecki, gdy kraje demokracji ludowej notują zwycięskie cyfry wykończonych i przekroczonych planów, w twierdzy imperializmu — w Stanach Zjednoczonych produkcja spada, a liczba bezrobotnych i częściowo bezrobotnych osiągnęła 18 milionów ludzi. W Europie zachodniej wskutek marszalizacji produkcja znajduje się na poziomie sprzed 20 lat.

Gdy wolamy o nowe, liczne kadry, gdy tegoroczny „Tydzień Oświaty, Książki i Prasy” na jedno z czołowych miejsc wysuwa program szkolenia zawodowego, przygotowania nowych kadr do wykonania naszych planów — w krajach kapitalistycznych bezrobocie osiąga 45 milionów ludzi.

Oto wyniki pokojowego współzawodnictwa świata socjalizmu i światu imperializmu. Oto na czym opiera się nasza pewność zwycięstwa. Oto dlaczego nasz obóz ludzi pracy, skupionych wokół twierdzy socjalizmu i pokoju — Związku Radzieckiego, stał się nowoczo bronią pokoju.

„Walczymy o pokój — stwierdza manifest Polskiego Komitetu Obronców Pokoju, — każdym dniem naszej pracy, każdą toną węgla, każdym osetnarem zboża, każdą cegłą nowych domów”.

Dzień 1 Maja witamy nowymi sukcesami gospodarczymi, które wmacniają siły obronne światowego frontu pokoju.

Niech żyje 1 Maja — dzień międzynarodowej solidarności mas pracujących!

85 MILIONÓW KSIĄŻEK wydanych zostanie w Polsce w roku 1950

Prezes Centralnej Komisji Wydawniczej, tow. Stefan Staszewski, ogłosił centralnie opracowany pierwszy raz w Polsce plan wydawniczy na rok 1950. Plan wskazuje nie tylko, jak wiele zrobiliśmy w Polsce Ludowej w zakresie rozpowszechnienia książek wśród najszerszych warstw narodu, ale porusza jednocześnie swym rozmachem i perspektywami.

Cóż można dodać do cyfry — 85 milionów książek, które ukażą się w bieżącym roku w Polsce, 13 milionów książek więcej, niż w roku ubiegłym, 23 miliony więcej, niż dwa lata temu i 67 milionów więcej, niż w 1938 r., kiedy łączny nakład wszystkich książek w Polsce wynosił — 18 milionów.

Na każdego mieszkańca przypada dziś w ten sposób 3 i pół książki, tj. 5 razy więcej, niż przed wojną, gdyż zaledwie 0,7 nowodrukowanych książek przypadało na jednego mieszkańca. W ten sposób poprzez dziesiątki tysięcy bibliotek, poprzez różną formę kolportażu i anonsażu do-

starczamy książkę do rąk milionów nowych czytelników na wsi, w fabrykach i osadach. Likwidacja analfabetyzmu, która postępuje stale naprzód, przysparza również nowe zastępy czytelników, spragnionych wiedzy o Polsce i świecie, spragnionych dobrej, interesującej powieści.

Ale potężna cyfra 85 milionów to mów to jeszcze nie wszystko. Spójrzmy z jakich pozycji ona się składa. Na pierwszym miejscu figuruje arcydzieło naszej literatury pięknej „Pan Tadeusz”, którego nakład wynosi półtora miliona egzemplarzy.

Nigdy dotąd w Polsce żadna książka nie ukazała się w tak olbrzymiej ilości egzemplarzy, w tylu wydaniach, w wydaniach tak pięknych, jak np. to z ilustracjami Gronowskiego, w wydaniach o tak przystępnych cenach. Możemy bez przesady stwierdzić, że zrealizowaliśmy testament poety. Poemat dotarł do tych czytelników, o jakich marzył Mickiewicz — emigracyjny braku Paryża. Zakres naszego planu wydawniczo-

go na bieżący rok jest bardzo szeroki. Wydane zostaną liczne dzieła klasyków polskiej i zagranicznych. Razem około tysiąca pozycji arcydzieł literatury pięknej o łącznym nakładzie 40 milionów egzemplarzy. Tołstoj i Homer, Puszkina i Ajshylos, Czechow i Goethe, Heine, Tasso i in.

Na szczególne podkreślenie zasługują pozycje, których celem jest kształcenie, podnoszenie świadomości, wyjaśnianie „praw rządzących światem. W tej kategorii wydawnictw największy nakład posiada podstawowe dzieło naukowe naszych czasów, książka, która łączy walczy i zwycięża — Krótki Kurs Historii WKP (b), jego nakład wynosi 1.250.000 egz.

Poza główną książkę Towarzysza Stalina ukażą się 503 dzieła klasyki marksizmu-leninizmu oraz prace z zakresu zagadnień polityczno-społecznych. Między innymi pierwszy tom „Kapitału” Marksa oraz 6 tomów „Dzieł wybranych” Lenina i 6 tomów dzieł Stalina.

Wydane zostaną także liczne dzieła wielkich myślicieli: Lukrecjusza, filozofów francuskich i niemieckich, myślicieli rosyjskich — Herclena, Dobrołubowa, Czernyszewskiego i in.

W licznych wydaniach ukażą się również dzieła naszych postępowych pisarzy i myślicieli — Frycza-Modrzewskiego, Staszica, Kollataja i innych. Nic, co wielkiego i postępowego nie zostanie w ukryciu.

240 nowych podręczników szkolnych w wydany sposób przyczyni się do usunięcia istniejących jeszcze braków.

Poważne znaczenie dla rozwoju naszej gospodarki narodowej posiadają książki techniczne, których wyda my 347 i omawiające zagadnienia gospodarcze — 322.

To są pozycje roku 1950, który jest pierwszym rokiem Planu Sześciolatniego, da on nam 5 tys. nowych książek, a w ostatnim roku Planu 6-letniego, w 1955 r. przewiduje się wydrukowanie 9.000 nowych książek w setkach milionów egzemplarzy.

Przed ujednoczeniem władzy terenowej

Odpowiedzialne zadania prezydium gminnej rady narodowej

W związku z tym, iż Gminne Rady Narodowe w najbliższym przyszłości mają stać się jednolitą władzą terenową, wysuwają się przed nimi bardzo poważne zadania, w szczególności na odcinku przebudowy ustroju rolnego.

Prezydium Gminnych Rad Narodowych muszą najszybciej usunąć dotychczasowe niedociągnięcia, nieznacznie wprowadzając zmiany w pracach poszczególnych komisji oraz zaostreżenie kontroli nad działalnością instytucji i urzędów, znajdujących się na terenie gmin. Nie wystarczy, że Gminna Rada Narodowa interesuje się tylko działalnością tej czy innej komisji, urzędu lub instytucji. Winna na swych posiedzeniach działalności te bacznie rozpatrywać, wysuwać wnioski i ustalać wytyczne, zmierzające do poprawy stylu pracy danych instytucji. Prezydium Rady zaś jako w niedalekiej przyszłości czynnik wykonawczy jednolitej władzy terenowej, powinno kontrolować, czy uchwały Rady są odpowiednio wykonywane.

Czy wszystkie gminne rady narodowe na terenie województwa łódzkiego wypełniają już należycie ciążące na nich zadania?

Ważny jako przykład pracę Gminnej Rady Narodowej w Lututowie pow. wieluńskiego.

Trzeba przyznać, że Rada w Lututowie na ogół spełnia swą rolę na terenie gminy, jej polecenia są respektowane i wykonywane przez instytucje oraz urzędy. Najważniejsze zaś jest to, że Gminna Rada Narodowa w Lututowie bierze się zaufaniem mieszkańców gminy, których jest przedstawicielstwem. Poszczególne komisje Rady uzyskały już poważne osiągnięcia w swej pracy, chociaż często działają jeszcze w oderwaniu od Rady i jej planu pracy, w oderwaniu od prezydium. Dzięki Komisji Rolnej zasiewy ziół jarych zostały przeprowadzone w terminie, a kontraktacja ziół i roślin okopowych jest prawie na ukończeniu. Plan skupu zboża dotychczas jest wykony-

wany, co również w dużym stopniu stanowi zasługę Komisji Rolnej.

Komisja Kontroli Społecznej, choć pracuje z przerwami, usunęła wiele niedociągnięć w działalności poszczególnych placówek na terenie gminy. Między innymi stwierdziła, że Spółdzielczy Ośrodek Maszynowy opracował plan zasiewów wiosennych przy biurku, bez porozumienia się z gromadami, co mogło by odbić się ujemnie na terminowym przeprowadzaniu akcji siewnej. Komisja spowodowała, że Komitet Członkowski i kierownictwo SOM. przygotowało nowy plan zasiewu już w porozumieniu ze wszystkimi gromadami. Spowodowała usunięcia niedociągnięć, spowodowanych niedbalstwem kierownictwa SOM i zarządu Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopskiej” jak ułożenie maszyn rolniczych w pomieszczeniu nie gwarantującym bezpieczeństwa przeciw pożarowemu, i brak inwentaryzacji maszyn rolniczych.

Jedną ze sprawnie działających komisji jest — Komisja Zdrowia, której mieszkańcy gminy zawdzięczają utrzymanie dobrze pracującego szpitala. Stała naprawa dróg poprzez racjonalne wykorzystanie szarwarków stanowi zasługę Komisji Drogowej. Komisja Oświatowa skutecznie pracuje na odcinku zwalczania analfabetyzmu, podnoszenia poziomu nauczania i konserwacji budynków szkolnych.

Prezydium Rady, które nie spełnia jeszcze roli czynnika kierującego pracami poszczególnych komisji, potrafiło zainteresować radnych pracami Rady, co wyraża się stosunkowo wysokim udziałem radnych w posiedzeniach, sięgającym od 90 do 100 proc. Posiedzenia wycieczne odbywają się zazwyczaj raz w miesiącu. Niezależnie od tego w razie potrzeby zwoływane bywają nadzwyczajne posiedzenia.

Obok tych dodatknych osiągnięć Gminnej Rady Narodowej w Lututowie w pracy jej występuje sporo błędów, i tak np. mimo, że zapewne jest dostateczny udział bezpartyjnych w Radzie, skład socjalny

radnych nie odpowiada stanowi mieszkaniowemu gminy, prawie w 100 proc. będących chłopami mało i średniorolnymi. Na 17 radnych połowa składa się z chłopów i robotników, a pozostali są pracownikami umysłowymi. Taki skład w Radzie nie daje rękojmi całkowitego spełnienia przez nią roli czynnika reprezentującego interesy chłopów pracujących. Również nie wszyscy członkowie Rady biorą udział w pracach poszczególnych komisji. Komisje najczęściej działają w oderwaniu od całokształtu prac Rady, o czym najlepiej świadczy fakt, że nie zobowiązują się ich do składania sprawozdań na posiedzeniach Rady. A przecież Rada, omawiając działalność tej czy innej komisji, mogłaby jej pomóc w usunięciu wielu trudności.

Zdarza się więc, że radni, a nawet Prezydium nie wiele mogą powiedzieć o działalności poszczególnych komisji. Tow. Zablocki, przewodniczący Gminnej Rady Narodowej w Lututowie, ocenając pracę Komisji Rolnej stwierdził, że pracuje ona wyjątkowo dobrze, że często odbywa posiedzenia i członkowie jej stale wyjeżdżają w teren, ale o czym radni na posiedzeniach i co robi w terenie nie zupełnie dobrze wiedzieli.

Okazuje się więc, że prezydium nie kontroluje w dostatecznym stopniu i nie kieruje działalnością poszczególnych komisji. Komisje te pracują zaś raczej pod kierownictwem odpowiednich komisji Powiatowej Rady Narodowej w Wieluniu.

Również nie wysłuchuje się na posiedzeniach Rady sprawozdań kierownictwa instytucji z ich działalności. Jedyny wyjątek stanowi pod tym względem Zarząd Gminy. A przecież na terenie Lututowa przez Zarząd Gminny znajdują się: Urząd Pocztowy, Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” i Leśnictwo. Praca tych instytucji GRN interesuje się tylko od przypadku do przypadku i za żądania kierownika tej lub innej placówki sprawozdania dopiero wówczas, gdy coś zaczyna niedomagać.

Stanowczo też za mało GRN pracuje na odcinku przebudowy ustroju rolnego, a o zagadnieniu spółdzielczości produkcyjnej na terenie gminy nie mówi się prawie wcale.

Prezydium Gminnej Rady Narodowej w Lututowie winno więc usprawnić swą pracę i stać się istotnym czynnikiem kierującym i kontrolującym poczynania poszczególnych komisji Rady oraz instytucji, działających na terenie gminy. To pozwoli mu w przyszłości pomysłnie spełniać zadania kierownika jednolitej władzy terenowej.

To i OTO

Na triziońskiej niwie

Monachijski dziennik „Süddeutsche Zeitung” donosił o aresztowaniu pewnego osobnika odgrywającego wybitną rolę w neohitlerowskiej organizacji p.n. „Reflektor w katalumbach”.

Mylili się ten, kto by sądził, że aresztowany „Reflektorysta” został zatrzymany w związku z przynależnością do przestępczej organizacji. Nie podobnego, organizacja nosząca romantyczną nazwę „Reflektor w katalumbach” uznana jest przez zachodnie władze okupacyjne za „niebezpieczną” i ma możliwość legalnego działania. Być może dlatego, że na jej czele stoją b. oficerowie hitlerowskiego Wehrmachtu i SS, to znaczący element wlece przez triziońskie władze okupacyjne. A warto dodać i to, że „Reflektor” ogarnia swymi wpływami nie tylko Niemcy Zachodnie, lecz i Austrię, a nawet rzuca swe neohitlerowskie „promienie” w głąb terytorium Holandii.

„Reflektorysta”, o którym pisze „Süddeutsche Zeitung”, wpadł pod czas julejskiej „łapanki”, połączonej z kontrolą dokumentów. Okazało się bowiem, że przedsiębiorcy wielobiel Hitlera i Mac Cloy’a mieli przy sobie katalumbach (!) niemieckich paszportów zagranicznych. A między innymi — zaświadczanie wydane przez włoską wywiad USA (CIC) oraz dyplomatycki (!) paszport włoski. Słowem kompletny i typowy rzesztański paszportowo-wywiadowczy...

Nie sądzimy jednak, by aresztowanemu kolekcjonerowi paszportów stała się krzywda. Z tego rodzaju przestępstwami władze amerykańskie nie obchodzą się zbyt surowo. Posiada dzieć — dwa, „wymamuszają się” przed amerykańskimi „panami” i — pojrzenie na swobodę, aby dalej śnić „świątło” neohitlerowskiego „Reflektora” wśród swych triziońskich rodaków.

B. D.

TYLKO ZGODNA WSPÓLPRACA PRZEZWYCIEŻY TRUDNOŚCI

Przyczyny niedociągnięć w PZPB i W Nr 22

W I-szym kwartale bież. roku korespondent w PZPB i W Nr. 22 tow. Janicki donosił nam o trudnościach, z jakimi wówczas borykały się załoga oraz kierownictwo zakładów. Ze względu na wadliwie opracowane plany przez CZPWeł, zakłady nie korzystały z wytwarzanej u siebie

przedzwy bawelinianej, lecz sprowadzały ją skąd inąd, musząc zabiegać o skrócenie jej, które odbywało się w zakładach, rozłożonych po całym mieście. Toteż załoga wkładała ogromny wysiłek, aby przy tych trudnościach, przy codziennej walce o uzyskanie niezbędnej do produkcji przedzwy, wykonać na czas kwartalny plan.

Obecnie sytuacja uległa zmianie na lepsze. Centralny Zarząd, w którym ostatnio zaszyły poważne zmiany ustanowił dla PZPB i W Nr. 22 przedzwy z ich własnych zakładów. Produkcja nie napotyka więc na większe trudności. Jeszcze tylko na skutek braku przedzwy w I-szym kwartale, tkalinia odczuwa brak osów bawelinianych. Jakość wadliwej wianego sprowadzonego m. in. z PZPW Nr. 8, uległa ostatnio również wydatnej poprawie.

Towarzysze stwierdzają, że narażony, organizowany w tej sprawie przez redakcję „Głosu”, przyniósł pożądane rezultaty. Załoga „Sztetki” zdołała zlicydować w swej przedzwy zarówno wadliwie napuszczania, jak i nierówne pasy, które potem fatalnie uwidaczniały się w gotowym towarze.

100 MILIONÓW „ZAMROŻONYCH” W MAGAZYNIE

Są jednak pewne odcinki pracy, gdzie jeszcze nie wszystko jest w

porządku, o czym także alarmował nasza redakcję tow. Janicki.

Tu przede wszystkim należy wymienić magazyn towarów surowych, wypełniony aż „pod szych”, a już od szeregu miesięcy nie opróżniany przez Centralny Zarząd. W chwili obecnej w magazynie PZPB i W Nr. 22 znajduje się kilka tysięcy sztuk towaru, wartości ok. 100 milionów złotych. Centralny Zarząd mimo bezustannych nalegań ze strony administracji zakładów, nie postarał się, o to, żeby magazyn rozładować. Dopiero teraz postanowiono uruchomić drugą zmianę w wykończalni PZPW Nr. 41, dokąd PZPB i W Nr. 22 skierują swe towary. W ten sposób można będzie w szybkim tempie opróżnić przepelniony magazyn.

BRAK ZORGANIZOWANEJ WALKI Z ABSENCJĄ

Trzeba także wymienić drugą, poważną przeszkodę na drodze pomyślnego wykonania planów. Jest to znaczny odsetek bo aż 2 proc. godzin opuszczonych bez usprawiedliwienia. Ani rada zakładowa, ani wydział personalny nie podjęły dość skutecznej walki z opieszalcami, lekceważącymi sobie pracę i obowiązki.

Nie potrafi również walczyć skutecznie z tym szkodliwym objawem organizacja podstawowa, która nie

przejawia w ogóle większej żywotności. Nie można się temu dziwić, skoro cała tkalinia liczy tylko 6-osu członków Partii zatrudnionych bez pośrednio w produkcji. W przedział ni jest zaledwie 30 przadek — partyjczek. Znaczna większość członków organizacji partyjnej — to pracownicy umysłowi.

Rozpatrując dalej skład władz partyjnych dowiadujemy się, że w Komitecie Fabrycznym nie ma ani jednej kobiety, chociaż stanowią one większość załogi. Żadna spośród robotnic nie ukończyła kursu partyjnego.

Poważnie zaniedbano także agita-torów. Od września ub. roku przeprowadzono zaledwie 2 odczyty z agitatorami. Nib prowadzi się też ja kiejkolwiek kontroli ich poczynania.

Oczywiście, że te wszystkie braki muszą wpływać ujemnie i na sprawę absencji i na produkcję. Nic więc dziwnego, że organizacja partyjnej trudno mobilizować aktywność do walki z trudnościami skoro nie opiera się on ani na agitatorach, ani na aktywistach — kobietach.

DLA USUNIĘCIA BRAKÓW — POTRZEBA KOLEKTYWNEJ PRACY

Jeżeli zakłady, którym obecnie Centralny Zarząd przychodzi z wydatną pomocą, chcą w przyszłości pomyślnie realizować swe plany produkcyjne, musi tu powstać ścisła współpraca między organizacją, partyną, radą i dyrekcją. Trzeba pilnie zająć się zaniedbanymi dotychczas odcinkami pracy i wspólnie przystąpić do naprawy sytuacji.

Tylko wówczas gdy wzmożni się czujność oraz odpowiedzialność organizacji partyjnej, gdy nastąpi ożywienie rady zakładowej (grupy związkowe pracują dotychczas słabo) wzrosnie jakość produkcji, i zało-dże uda się pomyślnie wykonać miesięczne plany produkcyjne.

H. Sam.

Wieś w dniu Świąta Pracy

Wspaniałe obchody staną się manifestacją robotniczo-chłopskiego

Równoległe z wycieczkami przygotowaniami i obchodami 1-Majowego, na obszarze całego naszego województwa, prowadzone są energiczne prace organizacyjne obchodów Świąta Majowego.

We wszystkich gminach powołane już zostały Komitety 1-Majowe, które opracowują szczegółowe plany uroczystości. W każdym powiecie część gmin będzie brała udział w manifestacji w mieście powiatowym, a pozostałe gminy urządzają manifestacje lokalne.

Z dniem dzisiejszym rozpoczęły się już na terenie województwa akademia 1-Majowe w gminach i gromadach, na których wystąpią wiejskie zespoły świetlicowe. Trzeba zaznaczyć, iż w roku bieżącym wiejskie zespoły świetlicowe na tyle wzrosły liczebnie i podniosły poziom artystyczny swych własnych programów, że zapotrzebowanie na występy zespołów świetlicowych z ośrodków wiejskich lub artystów zawodowych jest bardzo niskie. Niezależnie od popisów zespołów lokalnych, na akademiach wiejskich występować będą również zespoły świetlicowe ekip łączności, które w dniu 1 Maja gromadnie wyruszą na wieś. Na program części artystycznych złożą się pieśni rewolucyjne i recytacje utworów czołowych poetów rewolucji oraz krótkie sztuki sceniczne. W akademiach 1 Majowych wezmą również udział zespoły harcerskie i szkolne, stojące niezaprzecznie na wysokim poziomie artystycznym.

Już od dłuższego czasu w świetlicach wiejskich wra wycieczne prace przygotowawcze. Układa się programy artystyczne, przystają sale, sporządza transparenty, hasła oraz karykatury podlegaczy wojennych, które będą niesione przez chłopów w manifestacjach 1 Majowych.

Na centralny obchód 1 Maja w Łodzi przybędzie z terenu województwa 8 do 10 tys. chłopów ze wszystkich powiatów. Delegacje chłopskie wystąpią w strojach ludowych i nieść będą transparenty z hasłami, głoszącymi stałe zacieśnienie się sojuszu robotniczo-chłopskiego. W związku z zbliżającym się 1 Maja wzmo-

gły również swe prace lokalne Komitety Obronności Pokoju.

Masowe manifestacje w każdym z kątów województwa oraz ogromna ilość imprez artystycznych i sportowych, obfitość rozrywek i zabaw ludowych, jakie odbędą się w dniu 1 Maja na wsi sprawia, iż dzień ten będzie potężnym zrywem, a równocześnie radosnym świętem pracującego chłopstwa. Obchodząc ono będzie tegoroczne Świąto Międzynarodowego Proletariatu pod bojowymi hasłami utrwalenia światowego pokoju i budowy socjalizmu na wsi w ścisłym i nierozdzielnym sojuszu z klasą robotniczą.

Kar.

NASI KORESPONDENCI



Czyn 1-Majowy młodzieży wiejskiej

Młodzież wiejska z wiaćciwa sobie ołiannością i zapalem przystępuje do realizacji Planu 6-letniego, dając tym wyraz swej niezłomnej woli walki o pokój. Zobowiązania jej, podjęte dla uczczenia święta klasy pracującej, świadczą o całkowitym oddaniu sprawom Polski Ludowej. Przykładem tego służą może młodzież gminnej organizacji ZMP i Hufca „Służba Polsce” w Dalikowie, pow. łęczyckiego. W ramach Czynu 1-Majowego podjęła ona następujące zo-

bowiązania: zorganizować dwa nowe kółka ZMP w gromadach, zaprenumerować 15 egzemplarzy nowego pisma młodzieży „Sztandar Młodych”, zebrać na terenie gminy 5 ton złomu, a uzyskane w ten sposób kwoty przekazać na budowę Domu Młodzieżowego w Warszawie. Dalej postanowiono pomóc przy sadzeniu drzewek owocowych na drodze Dalików — Gajówka; zorganizować uroczystość rozpoczęcia szkolenia „Przysposobienia Rolniczego” oraz zakończenia kursu nauki początkowej w Dalikowie; prowadzić na szerszą skalę akcję w świadomą i znaczeniu planowego skupu zboża, kontraktacji roślinnej i hodowlanej oraz rozpowszechniania założenia i osiągnięcia ruchu spółdzielczości produkcyjnej.

Młodzież dalikowska wykazała, że słowa swego dotrzymuje ściśle, gdyż od dnia 16 bm. zełożono już 2 kółka ZMP w Budzynie i Złotnikach, zebrano 3 tony złomu, zasadzono 100 drzewek owocowych, łącznie z obróbką palików do drzewek i umocowaniem ich. Do pracy tej pozyskano także harcerzy i młodzież niezorganizowaną. Ponadto urządzono 5 pogadanek na temat skupu zboża, kontraktacji i spółdzielczości produkcyjnej.

Zygmunt Wójcik

korespondent chłopski „Głosu” Dalików, pow. łęczycki

Traktory ruszyły w pole Plan wykonany!

Największą przeszkodą przy pracach remontowych TOR-u był dotkliwy brak części zamiennych: łożysk rolkowych i kulkowych, które w miarę możliwości derabiano w warsztatach.

Nawet tak skomplikowane roboty, jak pasowanie wałów, panewek i stworzenie przeprowadził nasz pracownik we własnym zakresie, dostarczając niekiedy wykonane części do warsztatów rejonowych w Wieluniu, Piotrkowie, Kutnie i Rawie Mazowieckiej, gdzie z powodu braku odpowiednich narzędzi nie można było temu poddać. Na przykład, panewki, dostarczane przez Warsztat Okręgo-

wy TOR Warsztatów Rejonowemu w Pabianicach, wytwarzane były całkowicie we własnym zakresie. Wytytano również bolce, Dorabiano i pasowano korbowody i części zamienne, których brak dawał się odczuć w znak.

Przy wykonywaniu tych prac na główne uznanie zasłużyli tacy przodownicy, jak: ob. Truntz, wyrabiający 106 proc. normy, ob. Tomaszewski 105 proc., ob. Losiak 105 proc. Oni to w pierwszej linii przyczynili się do wykonania remontów zimowych w 107 proc.

J. Kosowski korespondent z TOR-u

Przygotowujemy się do 1 Maja

We wszystkich oddziałach produkcyjnych PZPJG Nr 8 wra gorączkowe przygotowania do godnego uczczenia Święta 1 Maja. Robotnicy i robotnice całego świata. Wszędzie widać grupę robotnic i robotników, mijających okna, czyszczących ściany, przeprowadzających porządki. Sale nasze muszą lśnić czystością — mówią robotnicy. Musimy raz na zawsze skończyć z niechlujstwem i zaśmiecaniem szaf.

Malarze mają pełne ręce roboty. Trzeba sporządzić transparenty i napisy, które rozmieszczone w poszczególnych oddziałach, wykażą wkład załogi do dzieła umacniania pokoju na świecie.

Zespoły świetlicowe — nie przygotowują się do występów na akademii 1-Majowej, która odbędzie się dnia 29 bm. Oczekujemy zwłaszcza z dużym zainteresowaniem występów baletu i orkiestry fabrycznej.

W tkalinie zgłoszono już ponad 100 wart Pokoju. Nowe zgłoszenia wciąż napływają. Zainstalowano tu 7 głośników, wszędzie rozstawia się bukiety kwiatów. 1 Maja w naszych zakładach pracy, będzie naprawdę świętem nieugiętej walki ludu pracującego o pokój.

S. Bocheński korespondent z PZPJG Nr 8

Każdy ZMP-owiec prenumeruje i czyta „Sztandar Młodych”

Kronika m. Kutno



WAŻNIEJSZE TELEFONY:

- 22 — Pow. Kom. M. O.
- 31 — Starostwo Powiatowe
- 32 — Pow. Zakł. Elektryczny
- 33 — Miejski Posterunek MO
- 41 — Straż Pożarna
- 50 — Zarząd Miasta Kutna
- 102 — Prezydium Pow. Rady Narodowej
- 108 — Pow. Zakł. Ubezpiecz. Wzajemnych, ul. Narutowicza Nr 20
- 91 — Urząd Zdrowia
- 20 — Szpital Powiatowy
- 34 — Ubezpiecz. Społeczna
- 7 — Walenta, Apteka
- 52 — Chacińska, Apteka
- 106 — Apteka „Pod Orłem”
- 90 — Pogotowie Sanit. PCK
- 89 — Polski Czerwony Krzyż (PCK)

Redakcja i Administracja „Głosu Kutnowskiego” mieści się w Kutnie przy ul. Narutowicza 2, tel. 217.

13.000 chłopów woj. łódzkiego w ZSCh

We wszystkich powiatach woj. łódzkiego zakończyły się walne zebrania gromadzkie i zjazdy gminne członków Związku Samopomocy Chłopskiej.

W okresie zebrania kołom gromadzkim w woj. łódzkim przybyło ok. 10 tys. nowych członków — matorośnych i średniorośnych chłopów. ZSCh w woj. łódzkim zrzesza obecnie 130 tys. chłopów, czyli 35 proc. więcej niż w roku ub.

Zebrania gromadzkie wykazały wzrastającą aktywność kobiet wiejskich. W porównaniu z rokiem ubiegłym liczba kobiet w ZSCh wzrosła w woj. łódzkim o 40 proc. W zarządach gromadzkich i gminnych kobiety stanowią obecnie ok. 20 proc. ogólnej liczby członków, podczas gdy w 1949 roku udział ich we władzach ZSCh nie przekraczał 4,5 proc.

Pierwszy w kraju Bar Mleczny na dworcu w Koluszkach

W poczekalni dworca kolejowego w Koluszkach miejscowa delegatura Centrali Spółdzielni Mleczarsko-Jajczarskich uruchomiła pierwszy w kraju kolejowy bar mleczny. Bar cieszy się dużą frekwencją, podróżnych, a zwłaszcza powracających z pracy robotników i młodzieży szkolnej, którzy w oczekiwaniu na pociąg chętnie korzystają z tanich i pożywnych posiłków.

Obrady ostatniego plenum Zarządu Głównego Ligi Kobiet, poświęcone były omówieniu nowych zadań, jakie stoją przed ruchem kobiecym w Polsce.

Odrodzone Państwo Polskie wciągnęło miliony kobiet do procesów produkcyjnych, zagwarantowało im równy dostęp do wszystkich dziedzin życia, usunęło wszystkie źródła prawnej nierówności kobiet.

Szerokiego też rozmachu nabrał demokratyczny ruch kobiet. Liga Kobiet, licząca 1,5 miliona członkiń, należy do najbardziej masowych organizacji społecznych.

Podsumowując dotychczasowe osiągnięcia i wkład, jaki dały kobiety w ramach zobowiązań na dzień Międzynarodowego Święta Kobiet — przewodnicząca Ligi Kobiet dr Sztachelska stwierdziła, że walka o pokój ogarnia miliony kobiet polskich, a wezły solidarności międzynarodowej z pracującymi kobietami świata stają się coraz mocniejsze. Dowodem tego są potężne manifestacje pokojowe, w których tak liczny udział biorą kobiety, dowodem tego jest olbrzymia frekwencja na zebraniach sprawozdawczych delegatek do Światowej Demokratycznej Federacji Kobiet, dowodem jest rosnący udział kobiet w uroczystościach 8 marca. Podczas gdy w roku ubiegłym w Międzynarodowym Święcie Kobiet uczestniczyło 1 milion 400 tys. kobiet — w tym roku objęło ono już swym zasięgiem 2 miliony 200 tysięcy kobiet.

ZMP-owcy fabryki M-11 podejmują długofalowe zobowiązania 1-Majowe

Wezwanie cementowni „Grodziec” do podejmowania Czynów 1-Majowych zostało podchwyczone przez całą polską klasę pracującą. Choć już za kilka dni święcie będziemy między narodowe Święto klasy pracującej, meldunki o podejmowaniu zobowiązań 1-Majowych napływają nadal z niesłabnącą siłą.

Do cennych należy zobowiązanie ZMP-owców fabryki M-11 z Żychlina.

W pięknie udekorowanej stolówce fabryki odbyło się zebranie zakładowej organizacji ZMP, na którym to zebraniu podjęto szereg zobowiązań w celu uczczenia Święta Pierwszomajowego.

Zebraniu przewodniczył tow. Jerzy Pilecki, który w krótkich słowach, scharakteryzował, jak wielkie znaczenie ma dla ludzi

Kutnowscy sportowcy z „Gwardii” podjęli zobowiązania 1-Majowe

Związek Sportowy „Gwardia” w Cynie 1-Majowym przyjął do oparkowania własnego stadionu przy ul. Kościuszki. Do dnia 26 bm. postanowiono oparkować Stadion na długości ponad 1.000 mtr., obsadzić go żywopłotem, urządzić trawniki i kwietniki przed trybunami, trybuny doprowadzić do należytego porządku oraz uporządkować wejście na Stadion, we własnym zakresie, dzięki czemu zaoszczędzi się ponad 250.000 zł.

SLADEM naszych artykułów

Nie było złej woli

W związku z notatką zamieszczoną w „Głosie Kutnowskim” z dnia 29.1.50 r. Nr 28 pt. „Karygodne niedbalstwo” — Komenda Woj. MO po przeprowadzeniu dochodzenia wyjaśnia:

W końcu m-ca grudnia 49 r. Dyrekcja PGR w Łodzi przydzieliła do Państwowego Gospodarstwa Rolnego w Mysłakowie pow. łódzkiego 5 wagonów wapna (mączki). Z wagonów wapno to było przewożone na groble stawów samochodami, skąd wozami konnymi było rozwożone po stawach i rozsiwane przez pracowników tego gospodarstwa. Gdzie samochód nie mógł wjechać, wapno to zrzucano na drogę przy stawach, a następnie dowożono wozami konnymi na stawy. Dla szybszego wydławania wagonów, wapno również zwożono wozami konnymi i bezpośrednio wywożono na stawy, ponieważ wtedy dna stawów były zamrożone. W tym czasie szalała wichura połączona ze śnieżnymi opadami. Wapna nie można było zwieźć do szopy, gdyż gospodarstwo rybne szopy nie miało.

Należy nadmienić, że kierownik gospodarstwa rybnego ob. Zygmunt Wolski, mimo choroby (posiadał zwolnienie lekarskie) pilno wał rozprawienia wapna po stawach. Nadmieniamy, że wapno było rozsiwane po stawach nie po to, aby przefiltrować wodę, ponieważ wówczas wody w stawach nie było, lecz po to, by przeprowadzić dezynfekcję stawów, w których ryby chorowały. Ze w tym czasie panowały duże wiatry i śnieżyce, część wapna rozwiła wiatr. Pozostałe wapno rozprawiono po stawach.

Nie można było liczyć na poprawienie się pogody i wapno trzymało w wagonach, placąc od nich osiwo. Naraziło by to gospodarstwo rybne na większe straty, aniżeli poniosło to ostatnie z przyczyn atmosferycznych.

Rozbudowa żłobków, przedszkoli, świetlic dziecięcych, zakładów położniczych i poradni dla matek — umożliwił kobiecie połączenie obowiązków wychowania dzieci z twórczą pracą produkcyjną i społeczną. Społeczna sieć tanich gospod. pralni, piekarni, udoskonale nie i rozszerzenie usług komunalnych ułatwiły prowadzenie gospodarstwa domowego.

W obliczu tych perspektyw praca wśród kobiet nabrała nowego, twórczego rozmachu. Uchwala Biura Politycznego KC PZPR w sprawie pracy wśród kobiet wskazuje w jakim kierunku Partia, Związki Zawodowe, Liga Kobiet i ZSCh winny rozwijać swą codzienną pracę wśród kobiet.

Przed wszystkim należy dążyć do ciągłego podnoszenia udziału kobiet w produkcji. Udział kobiet w transporcie, kolejnictwie, gospodarce komunalnej, przy bezpośredniej obsłudze maszyn i aparatów w produkcji metalowej, chemicznej itp. jest jeszcze b. niski.

pracy na całym świecie dzień 1 Maja. Podejmowanie zobowiązań długofalowych przez młodzieżowców naszej fabryki — powiedział mówca — jest odpowiedzialnością podlegaczom wojennym, świadcząca tym, że młodzież polska wraz z całą klasą robotniczą solidaryzuje się z międzynarodowym ruchem robotniczym w obronie pokoju.

Następnie ZMP-owcy podjęli następujące długofalowe zobowiązania.

Tadeusz Lipiński zobowiązał się podnieść normę produkcyjną ze 150 procent do 156,3 proc. i wykonywać ją do końca br.

Stanisław Zieliński, tokarz, dotychczas normę wykonywał w 132 procentach. Obecnie zobowiązał się podnieść ją do 140 procent.

W ślad za zobowiązaniami przodowników pracy posypały się deklaracje młodzieżowców, którzy nie pracują na akord. Postanowili oni wydać bezwzględnie walkę absencji i przystąpić od tej chwili do pracy z nowym, socjalistycznym do niej stosunkiem.

Bolesław Tomaszewski reprezentujący kółka 12 i 14 złożył zobowiązanie w imieniu swoim i członków tych kół. Zobowiązanie brzmi następująco: „my młodzież kół 12 i 14 dla uczczenia dnia 1 Maja zobowiązujemy się wykonać do dnia 22 lipca wszystkie roboty niwelacyjne w parku przyległym do nowowbudowanej Szkoły Przemysłowej, celem polepszenia warunków zdrowotnych ludzi pracy”.

Kazimierz Latosa, przewodniczący kółka Nr 6 zobowiązał się w imieniu swoim i swych kolegów z kół 6 wykonać do dnia 28 bm. obróbkę części mechanicznych do suwnic, co przyczyni się do szybszego uruchomienia nowowbudowanej hali.

Zofia Walczak, Wiesława Medrzycka i Maria Żakieta zobowiązały się do dnia 29 kwietnia br. wykonać 135 cewek transformatorowych prądu stałego. Janusz Grzelakowski w imieniu swoim i swych kolegów z kół 10 zobowiązał się przez godzinami służyć wykonać do dnia 27 bm. 2 silniki prądu zmiennego oraz 2 transformatory.

P. J.

Szczepienia przeciw durowi i ospierowi brzuszemu.

Przymusowo szczepieniu ochronnemu podlegają wszystkie osoby, zamieszkałe stale lub czasowo przebywające na terenie m. Kutna, urodzone w latach od 1890 — 1945.

Szczepieniu nie podlegają osoby, które w ciągu ostatnich pięciu lat przed terminem szczepienia, przebyły dur brzuszny, lub szczepione zostały w okresie ostatnich 6 miesięcy, (w tym wypadku, okazać należy świadectwo szczepienia); b) osoby, które ze względu na stan zdrowia, nie mogą być szczepione, (zaświadczenia o niemożliwości szczepienia wydaje lekarz urzędowy).

Zwolnieni od szczepień, winni zgłosić się na punkt szczepienia, celem odnotowania ich w księdze szczepień.

Szczepienie przeciw ospierowi będzie się również w tym samym lokalu, w dniach od 24 b.m., do 29 b.m., w godz. od 9 — 12. Sprawozdanie wyników szczepienia opsy i wydawanie świadectw odbywać się będzie od 2 maja, do 6 maja b.r., w godz. od 9 — 12.

Pierwszemu szczepieniu przeciw ospierowi, podlegają wszystkie dzieci, które nie ukończyły pierwszego roku życia, zaś wtórnemu, dzieci, które ukończyły 6 lat do 7 lat i wszystkie dzieci szkolne i przedszkolne, dotąd jeszcze nie szczepione.

C.

Oddział PCK w Kutnie, w ramach Planu 6-letniego, przeprowadza akcję powszechnego szkolenia sanitarnego. Poza kursami pierwszego stopnia zorganizowanymi dla młodzieży szkolnej, w drugiej połowie maja b. r. zostanie zorganizowany kurs II stopnia dla ratowników z zakładów pracy, PGR, spółdzielni produkcyjnych, kierowców samochodowych, dróżników, pracowników leśnych i komunikacji, funkcjonariuszy M. O., członków klubów sportowych, strażaków ogólnych oraz przemysłowych.

Koszty wykładów i koszty or-

Robotnicy rolni województwa łódzkiego na wczasach

Akcja wczasów pracowniczych obejmuje coraz większą liczbę robotników Państwowych Gospodarstw Rolnych woj. łódzkiego. W pierwszym kwartale bież. roku w uzdrowiskach państwowych przebywało 300 robotników rolnych, czyli o 30 procent więcej niż w tym samym okresie 1949 r.

Robotnica Genowefa Sikora z Zakładu Sadowniczego PGR w Skierniewicach, w następujących słowach przedstawia swój pobyt na wczasach w Świeradowie-Zdroju w marcu br.:

„Były to pierwsze wczasy w moim życiu, zawdzięczam je zdobyciom socjalnym klasy robotniczej naszego państwa ludowego. W Świeradowie-Zdroju zawarłam serdeczną przyjaźń z

wielu innymi robotnicami rolnymi i fabrycznymi, przybyłymi tam z całego kraju na kurację. Na wczasach rozszerzyłam swoją znajomość życia i ludzi, a jednocześnie nabrałam nowych sił do pracy”.

Robotnik rolny Jan Orłowski z PGR Kruszków, pow. łódzkiego, przebywał ostatnio na wczasach w Dusznikach.

„Mam jeszcze w pamięci okres przedwojenny, kiedy do miejscowości kuracyjnych mogli wyjechać z terenu wsi tylko obszarnicy — stwierdza m in. ob. Orłowski.

W Dusznikach nie tylko wypocząłem, lecz również doznałem troskliwej opieki ze strony lekarzy i dzięki temu — nastąpiła znaczna poprawa mego stanu zdrowia”.

Postępy mechanizacji w przemyśle radzieckim

Imponujące, systematyczne postępy mechanizacji prac w Związku Radzieckim stały się charakterystyczną cechą rozwoju przemysłu socjalistycznego. Takie galeje wytwórczości, jak przemysł węglowy, górnictwo, drzewny, budowy obrabiarek, budownictwo i transport otrzymały w ciągu ubiegłych trzech lat nowe urządzenia techniczne i maszyny w olbrzymich ilościach.

Tak np. w roku 1949 łączna moc maszyn i agregatorów, przypadająca na każde 100 m sztolni w kopalniach węgla wzrosła w porównaniu ze stanem przedwojennym o 1,7.

W przemyśle drzewnym łączna moc silników, przypadająca na każde 1000 m sześć. budulca zwiększyła się w porównaniu z poziomem przedwojennym o 1,9. Radziecki przemysł drzewny wyposażony został w ciągu ostatnich trzech lat w tysiące nowoczesnych maszyn, jak np. specjalne traktory, pily elektryczne, transportery, ruchome elektrownie itd. O olbrzymim znaczeniu nowej techniki w radzieckim przemyśle drzewnym świadczy fakt, iż zakres pracy traktorów w roku 1949 na poszczególnych terenach wycięcia lasów był niemal 2-krotnie większy od przewidzianej normy. Wydajność pracy robotników, zatrudnionych przy wycięciu lasów wzrosła w r. 1949 o 2,5 do 3 razy w porównaniu z okresem przedwojennym.

Olbrzymią ilość nowych maszyn i agregatorów otrzymał radziecki przemysł budowlany. Dzięki zastosowa-

PCK w Kutnie organizuje kursy sanitarne

ganizacyjne pokrywa PCK. Ewentualne koszty diet i przejazdów muszą pokryć zainteresowane zakłady pracy. Szkolenie obejme 44 godziny wykładów, które odbywać się będą dwa razy w tygodniu w godzinach popołudniowych względnie wieczorowych.

Wszystkie zakłady pracy i instytucje winny zgłaszać do oddziału PCK ul. 3 Maja 2 listy swoich kandydatów na kursy nie później jak do dnia 5 maja br.

Po zakończeniu kursu odbędzie się egzamin sprawdzający. C.

Starek »Kutno«

Nie wszystkim kutnowianom wiadomo że wśród naszej floty handlowej, istnieje statek, który nosi nazwę „Kutno”. Jest on na zwany imieniem naszego miasta, dla uczczenia słynnej z okresu osłabienia wojny bitwy, które miała miejsce w okolicach Kutna.

Statek „Kutno” jest jednostką transportową, nie posiadającą regularnej linii.

Wskazane było by, aby Liga Morska, obwód w Kutnie, nawiązała kontakt z załogą statku.

O nowych zadaniach pracy wśród kobiet

Wkład pracy kobiet w ramach zobowiązań na dzień 8 marca był wielki. I tak na przykład kobiety Łodzi dały Państwu dodatkową produkcję w wysokości 400 milionów zł. W woj. warszawskim — w wyniku 8 marca — ilość kobiet, uczestniczących we wspólnej wodniactwie pracy, wzrosła o 50 procent. W wyniku realizacji zobowiązań marcowych zacieśniła się łączność wsi z miastem, wzrosła liczba zespołów czystelinnych i świetlic.

Olbrzymia, 69 tysięczna armia przodownic społecznych jest również znacznym osiągnięciem ruchu kobiecego.

Plan 6-letni, plan budowy podstaw socjalizmu, stwarza nieznaną dotąd możliwość produktywności i awansu społecznego kobiet. Konieczne staje się zatem masowe szkolenie kobiet w szkołach zawodowych, przysposabianie ich do nowych zawodów, podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych.

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

Wkład pracy kobiet w ramach zobowiązań na dzień 8 marca był wielki. I tak na przykład kobiety Łodzi dały Państwu dodatkową produkcję w wysokości 400 milionów zł. W woj. warszawskim — w wyniku 8 marca — ilość kobiet, uczestniczących we wspólnej wodniactwie pracy, wzrosła o 50 procent. W wyniku realizacji zobowiązań marcowych zacieśniła się łączność wsi z miastem, wzrosła liczba zespołów czystelinnych i świetlic.

Olbrzymia, 69 tysięczna armia przodownic społecznych jest również znacznym osiągnięciem ruchu kobiecego.

Plan 6-letni, plan budowy podstaw socjalizmu, stwarza nieznaną dotąd możliwość produktywności i awansu społecznego kobiet. Konieczne staje się zatem masowe szkolenie kobiet w szkołach zawodowych, przysposabianie ich do nowych zawodów, podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych.

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

Wkład pracy kobiet w ramach zobowiązań na dzień 8 marca był wielki. I tak na przykład kobiety Łodzi dały Państwu dodatkową produkcję w wysokości 400 milionów zł. W woj. warszawskim — w wyniku 8 marca — ilość kobiet, uczestniczących we wspólnej wodniactwie pracy, wzrosła o 50 procent. W wyniku realizacji zobowiązań marcowych zacieśniła się łączność wsi z miastem, wzrosła liczba zespołów czystelinnych i świetlic.

Olbrzymia, 69 tysięczna armia przodownic społecznych jest również znacznym osiągnięciem ruchu kobiecego.

Plan 6-letni, plan budowy podstaw socjalizmu, stwarza nieznaną dotąd możliwość produktywności i awansu społecznego kobiet. Konieczne staje się zatem masowe szkolenie kobiet w szkołach zawodowych, przysposabianie ich do nowych zawodów, podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych.

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

Wkład pracy kobiet w ramach zobowiązań na dzień 8 marca był wielki. I tak na przykład kobiety Łodzi dały Państwu dodatkową produkcję w wysokości 400 milionów zł. W woj. warszawskim — w wyniku 8 marca — ilość kobiet, uczestniczących we wspólnej wodniactwie pracy, wzrosła o 50 procent. W wyniku realizacji zobowiązań marcowych zacieśniła się łączność wsi z miastem, wzrosła liczba zespołów czystelinnych i świetlic.

Olbrzymia, 69 tysięczna armia przodownic społecznych jest również znacznym osiągnięciem ruchu kobiecego.

Plan 6-letni, plan budowy podstaw socjalizmu, stwarza nieznaną dotąd możliwość produktywności i awansu społecznego kobiet. Konieczne staje się zatem masowe szkolenie kobiet w szkołach zawodowych, przysposabianie ich do nowych zawodów, podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych.

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

Wkład pracy kobiet w ramach zobowiązań na dzień 8 marca był wielki. I tak na przykład kobiety Łodzi dały Państwu dodatkową produkcję w wysokości 400 milionów zł. W woj. warszawskim — w wyniku 8 marca — ilość kobiet, uczestniczących we wspólnej wodniactwie pracy, wzrosła o 50 procent. W wyniku realizacji zobowiązań marcowych zacieśniła się łączność wsi z miastem, wzrosła liczba zespołów czystelinnych i świetlic.

Olbrzymia, 69 tysięczna armia przodownic społecznych jest również znacznym osiągnięciem ruchu kobiecego.

Plan 6-letni, plan budowy podstaw socjalizmu, stwarza nieznaną dotąd możliwość produktywności i awansu społecznego kobiet. Konieczne staje się zatem masowe szkolenie kobiet w szkołach zawodowych, przysposabianie ich do nowych zawodów, podnoszenie ich kwalifikacji zawodowych.

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

Postęp w przebudowie wsi, rozwój spółdzielczości produkcyjnej w oparciu o mechanizację i elektryfikację gospodarstw rolnych — zmieni również do gruntu sytuację kobiety wiejskiej. Spółdzielczość produkcyjna zapewnia kobiecie źródło własnych dochodów, oparte na własnej pracy, wpro-

20 LAT temu

Co pisała prasa łódzka 23 kwietnia 1930 r.

BEKWIDACJA PRZEDSIĘBIORSTW PAŃSTWOWYCH

„Głos Poranny” donosi: Na Radzie Ministrów zapadła uchwała w sprawie jak najszybszego zlikwidowania wszystkich przedsiębiorstw państwowych.

ZADŁUŻENIE KOLEI PAŃSTWOWYCH

Przebieg na kolejach państwowych dobiegł swego minimum. Deficyt rośnie tak szybko, że grozi PKP upadłość. Już w obecnej chwili kolej nie wypłaci zobowiązań na 29 milionów zł.

PRZYGOTOWANIA DO 1 MAJA

W związku z nadchodzącym świętem 1 Maja organizacje komunistyczne — pisze „Głos Poranny” — na terenie całego kraju przygotowują masowe wystąpienia. Komunisty zamierzają urządzić zbiórki i wiece przed fabrykami. W Warszawie założył pogrążonych fabryk maszerować będą w kierunku Placu Grzybowskiego — gdzie odbędą się na centralny wiec. Strad pochodzący ruszył przez Plac Saski pod gmach Prezydium Rady Ministrów.

UPADŁOŚĆ „TEATRU NOWEGO”

Warszawski „Teatr Nowy” zamknął swe podwoje z powodu kom-

pletnego braku widzów — od dłuższego czasu bowiem nikt się nie zjawiał w kasie teatralnej po bilety, a artyści grali przy pustej sali.

SKREŚLENIE SUM NA OPIEKĘ SPOŁECZNĄ

Z budżetów miast województwa łódzkiego władze nadzórne skreśliły sumy przeznaczone na opiekę społeczną. Między innymi w Tomaszowie zostało skreślone 150 tysięcy zł.

ZNOWU BUNT WIEŹNIÓW W AMERYCE

W więzieniu Howarda pod Great Island wybuchł krwawy bunt 700 więźniów, którzy otrzymali przesyłkę broni i amunicji w samochodzie przybyłym z apro wizacją. W czasie zaciętej walki z przybyłymi na pomoc oddziałami wojska — 30 więźniów zostało zabitych.

WOLNE POSADY „W POLICJI

Komenda wojewódzka policji ogłasza, że posiada wiele wolnych miejsc dla szeregowych — „pełnych zdrowia i siły”.

KRWAWY ZAJŚCIA W LIPSKU

W czasie ubiegłych świąt w Lipsku odbywał się zjazd młodzieży komunistycznej. Podczas wielkiego pochodu przez miasto — policja otworzyła ogień do demonstrującej młodzieży. Jest wielu zabitych i rannych.

ZATARG U JOHNA

W fabryce Johna wybuchł zatarg między robotnikami a dyrekcją która obniżyła płace bez wypowiedzenia.

ZE SPORTU

WYŚCIG Trybuny Ludu i Rudego Prava

Tylko wspólny wysiłek może nam zapewnić należyte wywiązanie się z nałożonych na nas obowiązków

Organizatorzy III Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego „Rudego Prava” i „Trybuny Ludu”, posiadają ogromne znaczenie nie tylko dla naszego kolarstwa, ale i jednocześnie posiadającego ważny gatunkowo swój wydział polityczny, wzięli na swe barki ogromny ciężar obowiązków. Nie popelnimy przesydy, jeśli stwierdzimy, że obowiązki te często przerażają, że obowiązków te często przerażają, że obowiązków te często przerażają...

PRZYJDŹMY Z POMOCĄ ORGANIZATOROM

Wszystkie jednak wysiłki Komitetu Etapowego mogą się okazać nie wystarczające, gdy nie znajdzie zrozumienia i oddźwięku w masach, gdy całe społeczeństwo łódzkie nie przyjdzie tej garście ludzi z pomocą.



ETAPO - 143 km W MIĘDZYNARODOWY WYŚCIG KOLARSKI WARSZAWA - ZŁĄ

Lekkoatleci łódzcy jadą do Pabianic

Dzisiaj lekkoatleci LKS Wł. wyruszą do Pabianic, gdzie dorocznym zrywaniem odbędzie się zawody z tamtejszym Włokniarzem. Będzie to impreza nader ciekawa. Ostatnie wyniki lekkoatlet. LKS-Wł. nie są przypadkiem, lecz owocem systematycznej zaprawy zimowej. Toteż w Pabianicach należy spodziewać się dalszej poprawy wyników. Ciekawie ile musi Prywer, lub Grzeński — pierwszy tegoroczny rekordzista okręgu.

O CZYM MUSIMY PAMIĘTAĆ?

Z doświadczeń lat ubiegłych wiemy, że trudów rokrocznie kosztuje organizatorów utrzymanie porządku w Łodzi przy przejeździe zawodników i pod czas startu honorowego sprzed redakcji „Głosu Robotniczego”, ile trudów kosztuje Milicję Obywatelską wstrzymanie napierających tłumów na jezdnię, na której odbywa się ostatnia, decydująca niekiedy walka nie tylko o zwycięstwo, o które każdy prawdziwy sportowiec walczy do upadłego, ale i o najlepsze miejsce w lokacji tak indywidualnej jak i drużynowej. Karneść i zdyscyplinowanie — to piękne, konieczne cechy sportowców i społeczeństwa, a niestety pod tym względem Łódź ma jeszcze wiele do odrobienia, toteż już dziś zwracamy się do Was widzowie z apelem, abymy się w tym roku w chwili zbliżającej do Łodzi zawodników byli spokojni o wszystko, o porządek na trasie i na stadionie LKS Włokniarza, o samych dekoracyjnych Stadionie, a przede wszystkim o serdeczności i szczerym witaniu wszystkich bez wyjątku drużyn startujących w Wyścigu.

Nasz Konkurs Sportowy

Kto odgadnie zwycięzców? na etapie Warszawa-Łódź

Poniżej zamieszczamy dalszy kupon naszego Konkursu Sportowego polegającego na odgadnięciu 3 pierwszych miejsc w klasyfikacji drużynowej na etapie Warszawa-Łódź, III Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego „Rudego Prava” i „Trybuny Ludu”.

ŁÓDZ NIE POWINNA ZAWIESIĆ POD ZADNYM WZGLĘDEM

Tu zdane pole będą posiadateli Komitetu naszych zakładów pracy, które przyjęły opiekę nad poszczególnymi drużynami. Innowacja ta, którą witamy z całym uznaniem, gwarantujemy nam, że każdy uczestnik tegorocznego wyścigu będzie się czuł u nas dobrze, że przecież znamy gorące serce robotnicze Łodzi.

KILKA SŁÓW O NAGRODACH

Na zakończenie chcemy jeszcze powrócić do nagród. Ze względu na wielkie znaczenie propagandowe wyścigu „Rudego Prava” i „Trybuny Ludu” kwestia nagród tym razem nabiera specjalnej wagi. Nie wątpimy, że wszystkie nasze instytucje, czy to państwowe, czy samorządowe, tak jak w latach ubiegłych i w tym roku nagrody ufundują. Ufundują je niewątpliwie i nasze placówki przemysłowe, ale pomniac pozostało już bardzo niewiele. W czasie do wysięgu, a do tej pory na piątą jedynie deklaracje, czas więc było by je zacząć realizować, tym bardziej, że nagrody mają być wystawione na pokaz publiczny. Nie zwlekajmy więc z tą sprawą!

Dzisiaj na boiskach ligowych

Po meczach, rozegranych przez LKS Włokniarza w Łodzi, przychodzi kolej na wyjazd. Przeciwnikiem łodzian będzie dzisiaj zespół Kolejarza z Poznania. Drużyna ta pretendowała w roku ubiegłym do tytułu mistrza Polski, obecnie jednak nie gra nadzwyczajnie. W Poznaniu będzie chciała pokazać niewątpliwie swej publiczności, że stała się na coś więcej niż porażkę lub wynik remisowy. LKS Włokniarza w zawodach z Ruchem obnażył swe braki. Przypuszczamy, że dzisiaj zagra już Janeczka, przez co stać ożywi się i zyska na bojowosci. Jeden punkt z Poznania winna drużyna LKS Włokniarza przywieźć do Łodzi.

Wyciąg kolarski we wsi Lipiny

Turyści LKS Włokniarza organizują dzisiaj wycieczkę kolarską do wsi Lipiny pow. brzeskiego, gdzie zorganizują wyciąg kolarski na rowerach wszelkiego typu na dystansie 10 km. Wyciąg ten zgromadzi zapewne na starcie wszystkich miłośników kolarstwa na wsi.

WIĘKSZE WYGRANE 59 LOTERII

10-ty dzień ciągnięcia II kl.

Główna wygrana dnia 3.000.000 zł padła na Nr 76931 w Warszawie.
Premie po 300.000 zł padły na N Nr 31105 89319.
Wygrane po 200.000 zł padły na N Nr 29516 65088 100285.
Wygrane po 100.000 zł padły na N Nr 2954 4385 6926 9112 17281 21306 21516 30104 34958 37068 45291 46333 67760 68657 72930 74311 74621 79615 96285 97506 104067 104461.
Wygrane po 40.000 zł padły na N Nr 1677 1842 7147 18886 20280 28583 32327 34808 39030 44156 46129 48265 52613 53561 54585 62587 70325 73444 76468 82439 87507 108903 108848.
Wygrane po 16.000 zł padły na N Nr 1490 3107 5240 4769 10266 13043 17325 20663 23488 23553 24631 27749 32041 35426 43770 43772 44348 49944 52108 53181 55438 55625 57562 59747 61085 62126 69519 74105 74372 75287 76717 77028 81334 88156 90345 94461 95672 96535 96601 99401 91527 105177 109770.

Nasz Konkurs Sportowy

Kto odgadnie zwycięzców? na etapie Warszawa-Łódź

Poniżej zamieszczamy dalszy kupon naszego Konkursu Sportowego polegającego na odgadnięciu 3 pierwszych miejsc w klasyfikacji drużynowej na etapie Warszawa-Łódź, III Międzynarodowego Wyścigu Kolarskiego „Rudego Prava” i „Trybuny Ludu”.

Kupon

1. _____
2. _____
3. _____
Nazwisko _____
Imię _____
Miejsce pracy _____
Dokładny adres _____

Zawody kolarskie LKS Włokniarza

Sekcja Kolarska LKS „Włokniarza” organizuje w dniu dzisiejszym ze startem przy Parku Wenecja na szosie Pabianickiej o godz. 9 rano szosowe wyciągi kolarskie. Program zawodów przewiduje: 100 km. dla zawodników licencjonowanych, 50 km. dla zawodników z kartami wyciągowymi i 26 km. dla zrzeszonych posiadaczy rowerów turystycznych. Zgłoszenie na piśmie wraz ze startowym zł 100 od licencji i zł 50 karty wyciągowe i turyści, przyjmowane będą na starcie w dniu wyciągów od godz. 8 rano.

TEATR - KINA

PAŃSTWOWY TEATR POWSZECHNY

(ul. Obr. Stalingradu 21, tel. 150-36)
Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 15.30 i 19.15 „Niemożność” Leona Kruczkowskiego w reż. prof. Sonnenbrucha.
Kasa czynna od godz. 10 bez przedw.

PAŃSTWOWY TEATR im. STEFANA JARACZA

(ul. Jaracza 24)
Dzisiaj o godz. 19.15 komedia M. Bałuckiego pt. „Dom otwarty”.
W poniedziałek dn. 24.IV.50 — teatr nieczynny.

PAŃSTWOWY TEATR NOWY

(Daszyńskiego 34, tel. 181-34)
O godz. 16 i 19.15 „Makar Dobra-wa”.

PAŃSTWOWY TEATR ŻYDOWSKI

tel. 217-49
Z powodu wyjazdu zespołu wrocławskiego na Górny Śląsk — teatr nieczynny.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

(ul. Piotrkowska 243)
Niedziela, dn. 23.IV, o godz. 19.15 „Królowa przedmieścia”.

TEATR „OSA”

(Traugutta 1, tel. 272-70)
Dzisiaj dwa przedstawienia o godz. 16 i 19.30 komedii C. Goldoni „Oberżyska” z gościnnym występem A. Młodnickiego.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „PINKO”

(ul. Nawrot 27, tel. 135-74)
Niedziela, dnia 23 kwietnia 1950 r., godz. 12.00 — widowisko otwarte pt. „Nowa szata króla”.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „ARLEKIN”

Niedziela, dn. 23 kwietnia 1950 r., godz. 15 i 17.15 widowisko pt. „Złota szafka”.

Co usłyszymy przez radio

Program audycji na dzień 23 kwietnia 1950 r. (Niedziela)
7.00 Audycja dla wsi, 8.00 Dzień nieporanny, 9.00 Kono, muzyki organowej, 9.30 Muzyka, 10.00 Skryżynka ogólna, 10.15 (L) Chwila muzyki, 10.20 „Wies tańczy i śpiewa”, 10.45 „U naszych twórców”, 11.00 Felieton literacki, 11.12 (L) „O naszych korespondentów”, 11.25 (L) Kwadrans muzyki ludowej, 11.45 (L) Aud. dla wsi, „Ślęwy w Łowickim dobiegają końca”, 11.57 Sygn. czasu i hejnał, 12.04 Przegląd czasopism, 12.25 Koncert, 13.00 Pogadanka, 13.15 (L) „Niedziela na wsi”, — audycja regionalna, 14.00 Wiersze

ADRIA — dla młodzieży (Stalina 1)

„Daleka droga” — godz. 16, 18, 20

BAJKA (Franciszkańska 31)

„Mieczyźni w jej życiu” — godz. 16, 18, 20

BALTYK (Narutowicza 20)

„Hrabia Monte-Christo” I seria godz. 15, 17, 19, 21, poranek godz. 11

GDYNIA (Daszyńskiego 2)

„Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 17” — godz. 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

HEL — dla młodzieży (Legionów 2)

„Zaklęta narzeczona” — godz. 14, 16, 18, 20, poranek godz. 12

MUZA (Pabianicka 178)

„Al-Baba i 40 rozbójników” — godz. 14, 16, 18, 20

POLONIA (Piotrkowska 87)

„Strój galowy” — godz. 15, 17, 19, 21

PRZEDWIOSNIE (Żeromska 76)

„Maskarada” — godz. 16, 18, 20

ROBOTNIK (Kilińskiego 178)

„Hrabia Monte-Christo” II seria godz. 14.30, 16.30, 18.30, 20.30

ROMA (Rzgowska 84)

„Córka marynarza” — godz. 16, 18, 20, poranek godz. 11

REKORD (Rzgowska 2)

„Konstanty Znoszonow” dla młodz. godz. 14 seansy normalne godz. 16, 18, 20

STYLOWY (Kilińskiego 132)

„W pogoni za mężem” — godz. 15, 17, 30, 20

SWIT (Bałucki Rynek 2)

„Niedzielną serca” — godz. 16, 18, 20

TĘCZA (Piotrkowska 108)

„Grzesznicy bez winy” — godz. 14.30, 16.30, 18.30, 20.30

TATRY (Sienkiewicza 40)

„Serenada w Dolinie Słonica” — godz. 16, 18, 20, poranek godz. 11

WISŁA (Daszyńskiego 1)

„Słoń i młotek”, „Mistrz narciarski”, „Noc noworoczna”, „Kim zostanie?” „Dzieje jednej obrączki” (kreskówki kolorowe) — godz. 14.30, 16.30, 18.30, 20.30

WŁOKNIARZ (Próchnika 16)

„Upiór w operze” — godz. 12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30

WOLNOŚĆ (Napiórkowskiego 16)

„Hrabia Monte-Christo” II seria — godz. 14, 16, 18, 20, poranek godz. 11

ZACHETA (Zgierska 26)

„Nowy dom” — godz. 16, 18, 20, poranek godz. 11

15 najlepszych lekkoatletów w Łodzi

Szczytem marzeń każdego lekkoatlety, jest reprezentowanie barw państwowych. Ale do tego trzeba legitymować się doskonałym wynikiem Miernikiem wyników jest tabela fińska, którą posługują się lekkoatleci na całym świecie. Lekkoatletyka łódzka przez żywa niewatpliwie renesans, dowodem czego niech będą choćby tylko wyniki uzyskane przez piętnastu najlepszych w rb., oto one:

LISTA 15 NAJLEPSZYCH LEKKOATLETÓW OKRĘGU ŁÓDZKIEGO WG. TABELI FIŃSKIEJ

- 1) Prywer Tadeusz kula 14,45 664 pkt.
- 2) Antonowicz Tadeusz 100 m. — 11 sek., 843 pkt.
- 3) Grzeński Józef dysk 43,72 825 pkt.
- 4) Kozłowski Jerzy 100 m. — 11,5 sek., 710 pkt.
- 5) Gajewski Aleksander 1000 m. — 2,424 — 705 pkt.
- 6) Szulc Wiesław oszczep 55,96 — 701 pkt.
- 7) Antonowicz Tadeusz skok w dal 660 — 700 pkt.
- 8) Pawłowski Tadeusz 110 m. pl. 16,6 — 698 pkt.
- 9) Tułcecki Zbigniew 100 m. 11,5 686 pkt.
- 10) Wdowczyk Zdzisław 100 m. 11,6 686 pkt.
- 11) Kowalski Marian 3000 m. 9,32,8 685 pkt.
- 12) Grab Jerzy 1000 m. 2,45,4 662 pkt.
- 13) Rydzak oszczep 53,15 647 pkt.
- 14) Wdowczyk Zdzisław 400 m. 54,8 643 pkt.
- 15) Pawłowski Tadeusz i Dylkowski 100 m. 11,8 640 pkt.

Najlepszym, jak się okazuje, jest miotacz Prywer Tadeusz i sprinter Antonowicz. Sądzić należy, że często ogłaszanie podobnej listy zdopinguje wszystkich lekkoatletów naszego okręgu do pracy nad sobą. Nie gonimy za rekordami, ale chcemy być jednym z najsilniejszych okręgów w kraju.

Szkoda tylko, że nie jesteśmy w stanie sporządzić podobnej listy dla kobiet, które nie raczyły jeszcze spróbować swych sił na bieżni. A tymczasem — czas ucieka, a inni nie próżnują.

Ułożyli: J. G. i T. F.

Odpowiedzi Redakcji

Ob. Henrykowski W., Sieradz. — Tabełkę z drużynowych mistrzostw bokserskich kl. B zamieściliśmy w jednym z ostatnich numerów „Głosu”.

Dzisiaj na boiskach ligowych

Ruch gości u siebie Legie. Jeśli za gra tak jak w Łodzi z LKS Włokniarzem, zwolennicy chorowkiej drużyny o wynik mogą być spokojni. Górnik Bytom zmierzy się z mistrzem Polski Gwardia. Ostatnio nie wieździe się jakos „krakusom”. Górnik Radlin wygrał w Krakowie, diacegoż nie ma wygrać Górnik Bytom (dawniej Szombierki) u siebie z drużyna krakowska?

Warta zdobyła pierwszy punkt na Garbarni, jednak w niedziele wydaje się być wątpliwym, aby choć jeden punkt uzyskała z pomocnika mistrza Polski, drużyna Górnik w Radlinie. Górnicy są groźni a zwłaszcza na swym terenie.

I dziś nie obejdzie się pewnie bez niespodzianek, jednak przynajmniej, że wszystkie mecze zapowiadają się niezwykle interesująco.

GŁOS

Organ Łódzkiego Komitetu i Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Redakcja: KOLEGIUM REDAKCYJNE

Telefony:

Redaktor naczelny	216-14
Zastępca red. naczelnego	216-23
Sekretarz odpowiedzialny	216-43
Dział partyjny	216-19
Dział korespondentów robotniczych i ochotekich oraz redaktorów gazetek ściennejnych	216-42
Dział młoteczki	223-29
Dział miejski i sportowy	254-21
Dział ekonomiczny	216-11
Dział rolny	254-21
Redakcja nono	wewn. 9
	172-31

Kolportaż:

Łódź, Piotrkowska 76, tel. 225-22

Administracja: 225-42

Dział ogłoszeń: Łódź, Piotrkowska 104a, tel. 111-50 i 114-73

Wydawca RSW „Prasa”

Adr. Red. Łódź, Piotrkowska 85, III-cie piętro.

Druk. Zakł. Graf. RSW „Prasa” Łódź, ul. Zwirki i Gł. 206-62.

Prenumeratę przyjmuje P.P.K. „Ruch” na konto P.K.O. Nr VII-8833.